
1

Obsah
1 Základní informace o MAS ������������������������������������������������������������������������������������������ 2
 1.1 Lokalizace MASR ...............................................................................................................4
	 1.2	 Vývoj	území	MASR	v	jednotlivých	dotačních	obdobích .......................................... 5
2  Organizační struktura MAS ����������������������������������������������������������������������������������������� 7
3  Orgány a management MAS ���������������������������������������������������������������������������������������� 8
4 Realizace SCLLD ����������������������������������������������������������������������������������������������������������� 8
	 4.1	 Dotační	období	2007	–	2013...........................................................................................9
	 4.2	 Dotační	období	2014	–	2020 ........................................................................................ 15
	 4.3	 Dotační	období	2021	–	2027 ......................................................................................... 18
5  Aktivity MAS Rožnovsko ������������������������������������������������������������������������������������������� 23
 5.1 Setkání se starosty Mikroregionu Ploština ..............................................................23
	 5.2	 Projekt	„MAS	jako	nástroj	spolupráce	obcí	pro	efektivní	chod	úřadů“	 ...........24
	 5.3	 Síťování	místních	výrobků	na	Valašsku ....................................................................24
	 5.4	 Workshop	na	téma	Průvodce	cestovního	ruchu .................................................... 26
	 5.5	 Vernisáž	a	výstava	fotografií	„Valašské	tradice,	kultura	a	příroda“ ................ 26
	 5.6	 Společná	propagace	našeho	valašského	regionu ...................................................28
	 5.7	 Přidaná	hodnota	spolupráce	místních	akčních	skupin	  .......................................28
	 5.8	 Místní	akční	plán	rozvoje	vzdělávání	(MAP) ...........................................................28
	 5.9	 Food	festivals ...................................................................................................................29
	 5.10	 LeaderFEST	NS	MAS ......................................................................................................30
	 5.11	 Mikrojesle	–	pilotní	projekt .........................................................................................33
	 5.12	 Organizační	zajištění	seminářů	pořádaných	v	rámci	aktivit	CSV ......................34
	 5.13	 Turnaje	v	badmintonu ...................................................................................................35
	 5.14	 Sieť	inteligentných	samospráv	príhraničia ..............................................................36
	 5.15	 Společně	s	MASkou	měníme	tvář	našich	regionů	v	příhraničí ...........................38
 5.16 Servis samosprávám ..................................................................................................... 40
	 5.17	 Spolupráce	s	MAS	Šternbersko ................................................................................... 44
	 5.18	 Spolupráce	v	rámci	NS	MAS	ČR ...................................................................................45
	 5.19	 Energetika	na	území	MAS ............................................................................................ 46
6  Příklady dobré praxe ��������������������������������������������������������������������������������������������������48
 6.1 IROP ................................................................................................................................... 48
	 6.2	 OPŽP ...................................................................................................................................53
	 6.3	 OPZ .....................................................................................................................................55
 6.4 PRV .....................................................................................................................................57
Seznam	použitých	zkratek .........................................................................................................59



2

1 Základní infOrmace O mas
Název:	 Místní akční skupina Rožnovsko, z.s.
Sídlo:	 Zašová 36, 756 51 Zašová
Adresa	kanceláře:	 Zašová 523, 756 51 Zašová
Telefon:	 +420 732 824 166, +420 725 122 506
Email:	 info@masroznovsko.cz
Web:	 www. masroznovsko.cz
ID	datové	schránky:	 4tsiav6
Bankovní	spojení:	 ČS 2932701359/0800
Datum	vzniku:	 6� 6� 2006
Právní	statut:	 zapsaný spolek
IČ:	 27034925
Statutární	zástupce:	 Ing. Anna Mikošková, předseda
  e    ‑mail: mikoskova@masroznovsko.cz
Zástupce	předsedy:	 Josef Mikunda, místopředseda
  e    ‑mail: zodr@volny.cz

Místní	akční	skupiny,	zkráceně	MAS,	 jsou	neziskové	organizace,	které	 fungují	
v	celé	Evropské	unii.	Jsou	založeny	na	principu	partnerství	mezi	soukromým	a	ve-
řejným	sektorem	a	 realizují	na	 svém	území	 svou	 strategii	 (tzv.	 „SCLLD“),	 jejímž	
hlavním	cílem	 je	 rozvoj	území	s	podporou	dotací	 z	Evropské	unie.	V	 jednotlivých	
dotačních	obdobích	si	MAS	zajišťují	evropské	dotace	na	podporu	drobnějších	sub-
jektů	na	svém	území.	Dotace	jsou	poskytovány	na	základě	vyhlášených	výzev.	Pod-
le	 charakteru	 těchto	 výzev	mohou	o	dotace	požádat	 obce,	neziskové,	 zemědělské	
i	podnikatelské	subjekty.	Všechny	tyto	subjekty	se	současně	mohou	stát	členy	MAS,	
o	přijetí	nových	členů	rozhoduje	Valná	hromada.

Místní akční skupina Rožnovsko, z.s.	 (dále	 také	MAS	Rožnovsko	nebo	MASR)	
vznikla	jako	občanské	sdružení	dne	6.	6.	2006	a	jako	spolek	byla	zapsána	do	spolko-
vého	rejstříku	dne	1.	ledna	2014	u	Krajského	soudu	v	Ostravě	pod	spisovou	značkou	
L	7133.

Založení	MASR	 zorganizovala	 v	 roce	 2006	Obec	 Zašová	 ve	 spolupráci	 s	 VZOD	
Zašová.	V	prvé	fázi	se	zvažovalo	založení	uskupení	pouze	na	území	4	obcí	 (Zašo-
vá,	Střítež	nad	Bečvou,	Vidče	a	Zubří)	mezi	Rožnovem	pod	Radhoštěm	a	Valašským	
Meziříčím.	To	 z	 toho	 důvodu,	 že	 obě	města	nemohla	 být	 součástí	MAS	 kvůli	 ad-
ministrativně	omezujícím	podmínkám	pro	členství	v	místních	akčních	skupinách.	 



3

Kromě	toho	mělo	být	území	MAS	celistvé,	takže	území	Valašského	Meziříčí	zame-
zilo	spolupráci	obcí	z	rožnovské	strany	s	ostatními	obcemi	spadajícími	pod	ORP	Va-
lašské	Meziříčí.	Přesto	se	nakonec	podařilo	založit	uskupení,	do	kterého	vstoupi-
la	většina	obcí	ORP	Rožnov	pod	Radhoštěm	a	z	území	Valašskomeziříčska	se	staly	
členy	MAS	obce	Zašová,	Střítež	nad	Bečvou	a	Velká	Lhota.	Větší	území	bylo	žádoucí	
i	z	hlediska	posuzování	strategie	MAS	v	rámci	celorepublikové	výzvy.	Dne	6.	6.	2006	
tak	bylo	založeno	občanské	sdružení	MAS	Rožnovsko,	které	se	později	(v	roce	2012)	
přetransformovalo	na	zapsaný	spolek	v	 souladu	s	novým	Občanským	zákoníkem.	
Sídlo	MASR	bylo	 schváleno	 v	 Zašové	 a	 předsedou	byla	 zvolena	 tehdejší	 starostka	
obce	Zašová	Ing.	Anna	Mikošková,	která	je	předsedou	MASR	doposud.

Při	 založení	mělo	 občanské	 sdružení	 25	 členů,	 z	 toho	 10	 obcí,	 z	 nich	 většina	
spadala	 pod	 ORP	 Rožnov	 pod	 Radhoštěm.	 Později	 byla	 MAS	 postupně	 rozšířena	
o	území	dalších	2	obcí	a	2	měst	Rožnov	pod	Radhoštěm	a	Valašské	Meziříčí.	V	roce	
2020	do	MAS	Rožnovsko	vstoupilo	9	obcí	z	území	MAS	Kelečsko	–	Lešensko	–	Sta-
rojicko	(MASKLS)	a	začátkem	roku	2021	přijalo	členství	i	město	Kelč,	jako	poslední	
z	MASKLS.

Každoročně	žádají	o	členství	i	další	subjekty,	takže	k	31.	12.	2022	tvořilo	MAS	
Rožnovsko	72	členů.	Kromě	výše	uvedených	obcí	z	veřejného	sektoru	jsou	zde	za-
stoupeny	další	fyzické	osoby	i	právnické	subjekty	z	podnikatelského	a	neziskové-
ho sektoru.

Tabuka 1: 
Porovnání základních údajů o MASR od založení do současnosti

Stav k 31. 12. 2006 Stav k 31. 12. 2021

Počet obyvatel 20 471 74 860

Rozloha MAS (km2) 218,8 444,25

Hustota obyvatel (obyv./km2) 94 168

Počet obcí 10 24

Počet členů 25 71

z toho veřejný sektor 10 24

z toho soukromý sektor 15 47

Zdroj: Místní akční skupina Rožnovsko, z.s.



4

1.1 Lokalizace MASR
Sídlo	spolku	je	evidováno	v	Zašové	na	Obecním	úřadě	č.	p.	36.	Kancelář	spolku	se	

nachází	v	Zašové	v	Domě	služeb	č.	p.	523.

Celé	území	MAS	Rožnovsko	je	součástí	regionu	Valašsko.	Nachází	se	při	hrani-
ci	Zlínského	a	Moravskoslezského	kraje,	spíše	na	severovýchodě	Zlínského	kraje	na	
části	území	okresu	Vsetín.

Obrázek 1: 
Mapa: Lokalizace MAS Rožnovsko, z.s. ve Zlínském kraji

Zdroj: Místní akční skupina Rožnovsko, z.s



5

1.2 Vývoj území MASR v jednotlivých dotačních 
obdobích

Území	působnosti	MAS	Rožnovska	se	skládá	z	území	obcí,	které	jsou	členy	MASR,	
nebo	 vyslovily	 souhlas	 s	 realizací	 strategie	MASR	 na	 svém	 území.	 Rozsah	 území	
MASR	se	měnil	v	závislosti	na	dotačních	obdobích	Evropské	unie.

Pro období 2006 – 2013	bylo	území	MASR	vymezeno	obcemi	a	městy,	které	jsou	
na	mapě	níže	znázorněny	zelenou	barvou	vyjma	Dolní Bečvy, Rožnova pod Rad-
hoštěm, Krhové a Valašského Meziříčí.	Město	Rožnov	pod	Radhoštěm	nemohlo	být	
v	tomto	období	součástí	MAS	kvůli	vyšší	hustotě	obyvatel	a	Valašské	Meziříčí	kvůli	
počtu	obyvatel.	Podmínky	členství	byly	omezeny	kritériem	hustoty	obyvatel	na	m2 
na	celém	území	MAS	a	počtem	obyvatel	jedné	obce	nižším	než	25	000.

Pro	období	2014-2020	bylo	území	MASR	vymezeno	těmito	obcemi	a	městy:	Dol-
ní Bečva, Horní Bečva, Hutisko ‑ Solanec, Krhová, Prostřední Bečva, Rožnov pod 
Radhoštěm, Valašská Bystřice, Vidče, Vigantice, Zubří, Velká Lhota, Zašová, Stří-
tež nad Bečvou a Valašské Meziříčí. Toto	území	je	na	mapě	níže	vyznačeno	zeleně.	
Před	zahájením	tohoto	období	byla	zrušena	podmínka	hustoty	obyvatel,	takže	měs-
to	Rožnov	pod	Radhoštěm	vstoupilo	do	MASR.	Zároveň	došlo	k	osamostatní	obce	
Krhová	a	Poličná	od	Města	Valašské	Meziříčí,	čímž	se	městu	Valašské	Meziříčí	snížil	
počet	obyvatel	pod	stanovenou	hranici,	 takže	pro	toto	období	 jim	bylo	umožněno	
vstoupit do MASR.

Pro období 2021‑2027	 je	území	MASR	vymezeno	těmito	obcemi	a	městy:	Dol-
ní Bečva, Horní Bečva, Hutisko ‑ Solanec, Krhová, Prostřední Bečva, Rožnov pod 
Radhoštěm, Valašská Bystřice, Vidče, Vigantice, Zubří, Velká Lhota, Zašová, Střítež 
nad Bečvou, Valašské Meziříčí, Branky, Choryně, Kelč, Kladeruby, Kunovice, Leš-
ná, Loučka, Podolí, Police a Poličná.	Toto	území	je	na	mapě	níže	vyznačeno	zele-
ně	a	modře.	Nové	obce	z	území	MAS	Kelečsko	‑Lešensko	‑Starojicko	přestoupily	do	
MAS	Rožnovsko	s	výjimkou	obce	Starý	Jičín	 již	v	roce	2020	a	2021.	 Jejich	původní	
MAS	ještě	ukončuje	období	2014‑2021.	Pro	další	období	budou	tyto	obce	a	města	již	
plně	zařazeny	do	systému	poskytování	dotací	z	MASR.



6

Obrázek 2: 
Mapa územní působnost MAS Rožnovsko, z.s.

Zdroj: Místní akční skupina Rožnovsko, z.s



7

2 Organizační struktura Mas
Základní	organizační	struktura	MAS	Rožnovsko	se	postupně	měnila	podle	počtu	

členů,	kteří	do	organizace	vstupovali	a	také	podle	dalších	aktivit,	kterými	se	MASR	
zabývala.	V	roce	2022	oproti	předcházejícím	létům	zde	již	nepůsobil	animátor	škol,	
a	to	z	důvodu	přesunu	MAP	na	ORP	Rožnov.	Do	organizační	struktury	byly	postup-
ně	doplněny	mikrojesle	a	dětské	skupiny,	přičemž	i	mikrojesle	byly	později	zrušeny	
z	legislativních	důvodů.	V	tomto	období	dochází	i	k	větší	angažovanosti	MASR	v	so-
ciální	sféře	a	také	v	energeticky	úsporných	opatřeních,	což	předpokládá	další	změny	
v	organizační	struktuře	MASR.

Obrázek 3: 
Organizační struktura MAS Rožnovsko platná k 31. 12. 2022

Zdroj: Místní akční skupina Rožnovsko, z.s

72



8

3 Orgány a ManageMent Mas
Orgány	MAS	a	Kancelář	MAS	byly	zřízeny	a	fungují	v	souladu	se	Stanovami	a	Or-

ganizační	strukturou	MAS	Rožnovsko,	z.s.

Ve	Stanovách	jsou	vyčleněny	tyto	orgány:

 - Valná hromada	–	nejvyšší	orgán
 - Předseda –	individuální	statutární	orgán
 - Programový výbor	–	rozhodovací	orgán
 - Výběrová komise	–	výběrový	orgán
 - Kontrolní a revizní komise	–	kontrolní	orgán

Zaměstnanci	Kanceláře MAS	jsou	zařazeni	do	těchto	funkcí:

- Vedoucí	zaměstnanec	pro	realizaci	SCLLD
- Projektoví	manažeři	(servis	samosprávám,	jesle,	energetický	specialista,	

sociální	sféra)
- Účetní

Základní	charakteristiky	 jednotlivých	orgánů	a	zaměstnaneckých	funkcí	popi-
sují	Stanovy	MASR,	které	jsou	veřejně	dohledatelné.

Nejvyšším	orgánem	MASR	je	Valná	hromada,	jejíž	součástí	jsou	všichni	členo-
vé.	Jsou	podle	svých	zájmů	a	profesí	rozděleni	do	4	základních	sektorů	–	veřejný, 
neziskový, zemědělský a nezemědělský.	Při	 rozhodování	MASR	nesmí	mít	žádný	
sektor	více	než	50%	většinu.

4 realiZace sclld
Místní	akční	skupiny	jsou	zakládány	s	cílem	zlepšování	kvality	života	a	životního	

prostředí	ve	venkovských	oblastech.	Jednou	z	hlavních	činností	MAS	je	získávání	a	roz-
dělování	finančních	prostředků	přímo	v	regionu	působnosti	prostřednictvím	realiza-
ce Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD).	Tento	způsob	podpory	
místní	ekonomiky	je	korigován	Evropskou	unií	a	Českou	republikou.	Prostřednictvím	
jejich	dotační	politiky	získávají	MAS	vždy	na	určité	období	finanční	prostředky,	které	
poskytují	žadatelům	ve	svém	území	formou	dotací	na	realizaci	spíše	menších	projektů.



9

Místní	akční	skupiny	si	svoji	strategii	zpracovávají	vždy	na	konkrétní	dotační	ob-
dobí.	MAS	Rožnovsko	za	svoji	dobu	existence	realizovalo	zatím	3	dotační	období.	Ří-
dící	orgán,	kterým	bylo	v	prvním	období	Ministerstvo	zemědělství,	a	ve	2.	a	3.	období	
jím	je	Ministerstvo	pro	místní	rozvoj,	schvaluje	předložené	SCLLD	a	posuzuje,	zda	je	
možno	jednotlivým	MAS	dotaci	poskytnout.

4.1 Dotační období 2007 – 2013
V	prvním	dotačním	období	2007 – 2013	byla	MAS	Rožnovsko	v	prvním	kole	neú-

spěšná.	Žádosti	byly	podávány	včetně	tzv.	Strategického	plánu	Leader	(SPL).	V	roce	
2008	 bylo	 z	 cca	 70	MAS	 vybráno	 pro	 poskytnutí	 dotace	 pouze	 32	MAS,	 přičemž	
v	rámci	bodového	hodnocení	se	naše	MAS	dostala	tzv.	pod	čáru,	kdy	nedostačovala	
finanční	alokace.	Vzhledem	k	tomu,	že	podobných	MASek	bylo	hodně,	rozhodl	řídící	
orgán	navýšit	alokaci	a	v	následujícím	roce	schválil	dalších	32	MAS,	tzv.	32+.

Dne	 12.	 8.	 2009	 podepsala	MASR	Dohodu	 o	 poskytnutí	 dotace	 na	 její	 činnost.	
Účelem	dotace	byla	podpora	MAS,	která	bude	v	souladu	s	principy	Leader	a	Pravidly	
MAS	zajišťovat	realizaci	svého	Strategického	plánu	Leader.

Strategický	plán	Leader	MAS	Rožnovsko,	z.s.,	obsahoval	3	základní	priority	pro	
rozvoj	území:

Priorita 1: Zlepšování podmínek pro rozvoj cestovního ruchu
Vzhledem	k	velkému	významu	cestovního	ruchu	pro	celé	Rožnovsko	 je	 jednou	

z	hlavních	priorit	MAS	Rožnovsko	podpora	investic	a	aktivit	směřujících	k	rozvoji	
infrastruktury	a	zvýšení	nabídky	pro	návštěvníky	jak	pro	letní,	tak	i	pro	zimní	turis-
tiku.	Vzhledem	k	delší	době	návratnosti	vynaložených	investic	do	oblasti	cestovního	
ruchu	bude	podpora	směrovat	především	do	nepodnikatelských	záměrů.

Priorita 2: Podpora drobného zemědělství, lesnictví a za-
chování tradičního rázu krajiny

Tato	priorita	je	zaměřena	do	oblasti	zemědělství	maximálně	šetrného	k	životní-
mu	prostředí	a	především	ekologického	zemědělství	za	podmínky	dodržování	hlav-
ních	principů	trvale	udržitelného	rozvoje.	Cílem	při	údržbě	krajiny	je	minimalizace	
používání	syntetických	pesticidů	a	hnojiv.	V	chovu	zvířat	je	kladen	důraz	na	pohodu	
zvířat,	celkovou	harmonii	agroekosystému	a	jeho	biologickou	rozmanitost.	Výraz-
nou	 funkcí	 chovu	 je	 údržba	 a	 obnova	 zdevastovaných	 částí	 krajiny	 a	 rehabilitace	
přírodních	lokalit.



10

Zemědělství	a	lesnictví	má	pro	region	Rožnovsko	nezastupitelnou	roli	při	údrž-
bě	a	rozvoji	krajiny.	MAS	Rožnovsko	podporuje	aktivity	zemědělských	podnikatelů	
směřujících	k	modernizaci	zemědělských	podniků	a	dále	podporuje	investice	k	za-
chování	tradičních	hodnot	lesů.	Cílem	je,	aby	se	zemědělští	podnikatelé	(především	
drobní	zemědělci)	stali	konkurenceschopnými	na	rozšířeném	trhu	Evropské	unie.

Priorita 3: Trvale udržitelný život na venkově
Tato	priorita	je	zaměřena	na	vytvoření	podmínek	pro	pohodu	života	na	Valaš-

sku	při	využití	podmínek	tradiční	valašské	vesnice.	Je	podporována	obnova	vesnické	
zástavby	(zlepšení	její	estetické	úrovně,	zlepšení	vzhledu	obcí,	obnova	a	úprava	ve-
řejných	prostranství,	parků	a	návsí,	obnova	zeleně).	Při	obnově	je	respektován	cha-
rakter	valašské	vesnické	zástavby.	Nedílnou	součástí	valašských	vesnic	jsou	památ-
ky,	které	ukazují	kulturní	vyspělost	obyvatel,	a	proto	je	také	jejich	údržba	a	obnova	
podporována.

Pro	usnadnění	života	na	vesnici	je	budováno	chybějící	občanské	vybavení	a	služ-
by	(školské,	zdravotnické,	sociální),	na	něž	není	možné	získat	mandatorní	výdaje	
státu,	včetně	předškolní	a	mimoškolní	péče	o	děti,	pečovatelské	služby	o	seniory.	
Podporováno	je	rovněž	budování	základní	obchodní	infrastruktury,	(objekty	a	plo-
chy	pro	sportovní	a	kulturní	aktivity,	doprovodná	stravovací	zařízení,	objekty	pro	
spolkovou	činnost).

V	 dopravní	 infrastruktuře	 je	 preferována	 výstavba	 komunikací	 pro	 bezmoto-
rovou	dopravu	 (pěší	 turistika,	 cykloturistika,	 lyžařské	 trasy,	hippoturistika).	Celá	
priorita	 je	 tedy	 zaměřena	 na	 využití	 silných	 stránek	 Rožnovska,	 ke	 kterým	 patří	
relativně	neporušená	příroda,	čisté	ovzduší	a	zejména	přátelští	a	pohostinní	oby-
vatelé.	Cílem	MAS	Rožnovsko	je	zastavit	odchod	mladých	lidí	z	regionu	do	větších	
měst	a	naopak	přilákat	do	regionu	nové	lidi,	kteří	s	sebou	přinesou	nové	myšlenky	
a	náměty	na	rozvoj	celého	Rožnovska.

Cestou	 (vizí)	 k	naplnění	 tohoto	 cíle	MAS	Rožnovsko	vidí	 především	v	nabídce	
pracovních	příležitostí,	rozvoji	služeb,	zlepšení	vybavenosti	a	vzhledu	obcí	a	udrže-
ní	kvalitního	životního	prostředí	na	Rožnovsku.



11

Tabulka 2:  
Postavení strategie MAS na 3 prioritních osách

V	tomto	prvním	dotačním	období	vyhlásila	MASR	celkem	9 výzev,	kde	podpořila	
58	projektů,	z	nichž	3	nakonec	nebyly	realizovány.	Poslední	výzva	byla	vyhlášena	
až	do	r.	2014.	MASR	nakonec	rozdělila	ve	svém	území	celkem	17 513 342 Kč,	a	to	na	
podporu 55 projektů.	Výčet	projektů	je	uveden	v	tabulce	níže.

Zdroj: Program rozvoje venkova ČR

PRIORITA 1: Zlepšování 
podmínek pro rozvoj 
cestovního ruchu

FICHE 3: Podpora cestovního ruchu

OSA III Hlavní opatření III.1.3 Podpora cestovního ruchu

PRIORITA 2: Podpora 
drobného zeměděl-
ství, lesnictví a zacho-
vání tradičního rázu 
krajiny

FICHE 1: Rozvoj zemědělských podniků

OSA I Hlavní opatření I.1.1.1 Modernizace zemědělských 
podniků

FICHE 6: Investice do lesů

OSA I Hlavní opatření I.1.2.3 Lesnická infrastruktura

PRIORITA 3: Trvale 
udržitelný život na 
venkově

FICHE 2: obnova a rozvoj vesnic, infrastruktury

OSA III Hlavní opatření III.2.1.1 Obnova a rozvoj vesnic

Vedlejší opatření III.2.1.2 Občanské vybavení 
a služby

Vedlejší opatření III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního 
dědictví venkova

FICHE 4: Podpora podnikání v regionu

OSA III Hlavní opatření III.1.2 Podpora zakládání podniků 
a jejich rozvoje

FICHE 5: Rozvoj obcí, občanská infrastruktura

OSA III Hlavní opatření III.2.1.2 Občanské vybavení 
a služby

Vedlejší opatření III.2.1.1 Obnova a rozvoj vesnic

Vedlejší opatření III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního 
dědictví venkova



12

Tabulka 3: Přehled všech úspěšných projektů do 31. 12. 2015

Název žadatele Název projektu
Částka 

dotace (v Kč) 
- požadovaná

Částka dotace 
(v Kč) – skuteč-

ně proplacená

MARTINEK JAN Modernizace Farmy Jana 
Martinka II

178 750 Kč 178 750 Kč

Obec Velká Lhota Modernizace technické 
infrastruktury

325 381 Kč 325 381 Kč

DOBEŠ IGOR Pořízení zemědělské techniky 108 000 Kč 108 000 Kč

Obec Hutisko - Solanec REVITALIZACE VEŘEJNÉ-
HO POHŘEBIŠTĚ V OBCI 
HUTISKO -SOLANEC II. Etapa

461 574 Kč 459 220 Kč

Obec Velká Lhota Multifunkční využití obecního 
úřadu ve Velké Lhotě

351 299 Kč 351 299 Kč

MARTINEK MIROSLAV Rozvoj zemědělské farmy 500 000 Kč 500 000 Kč

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA 
SOKOL VALAŠSKÁ BYST ŘICE

Oprava budovy šaten TJ Sokol 
Valašská Bystřice

413 314 Kč 410 153 Kč

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA 
SOKOL VALAŠSKÁ BYST ŘICE

Oprava budovy šaten TJ Sokol 
Valašská Bystřice

413 314 Kč 410 153 Kč

Obec Vidče Modernizace polní komunika-
ce Vidče

461 111 Kč 461 111 Kč

Obec Vigantice Bezbariérový vstup do 
školy a oprava schodiště do 
tělocvičny

418 500 Kč 418 500 Kč

Obec Zašová Vybavení prostor Kultur-
ního a informačního centra 
- Zašová

499 500 Kč 499 500 Kč

ZEZULKOVÁ IVA Hala pro skladování steliva 
a krmiva

500 000 Kč 500 000 Kč

DOBEŠ IGOR Nákup zemědělské techniky 140 000 Kč 123 000 Kč

JUROŠKA FRANTIŠEK Pořízení plně hydraulického 
nakládacího jeřábu pro mon-
táž na podvozek nákladního 
vozidla

161 419 Kč 161 419 Kč

VÁVRA JAN Pořízení kolového traktoru 321 750 Kč 321 750 Kč

Římskokatolická farnost 
Valašská Bystřice

Fara Valašská Bystřice - 
zateplená fasáda a vchodové 
dveře

201 432 Kč 199 846 Kč

TO.MA.-THERM, s. r. o. Rozvoj napomáhá prosperitě 250 800 Kč 244 745 Kč



13

Název žadatele Název projektu
Částka 

dotace (v Kč) 
- požadovaná

Částka dotace 
(v Kč) – skuteč-

ně proplacená

Valašské ZOD, družstvo Pořízení přepravníku dobytka 
a drbadel skotu

285 162 Kč 285 162 Kč

Ondruch Radek Přenosné, ruční, profesionální 
nářadí pro tesaře

48 750 Kč 48 750 Kč

BĚLUNEK PETR Diskový žací stroj 61 000 Kč 61 000 Kč

NEŘÁDOVÁ ZUZANA Oáza klidu a odpočinku na 
Valašsku

188 580 Kč 162 802 Kč

ZAJÍČEK TOMÁŠ Pořízení shrnovače 178 500 Kč 178 500 Kč

Obec Hutisko - Solanec REVITALIZACE VEŘEJNÉ-
HO POHŘEBIŠTĚ V OBCI 
HUTISKO -SOLANEC

348 491 Kč 299 693 Kč

ZEMAN LIBOR Modernizace farmy II. 500 000 Kč 500 000 Kč

Zemědělské obchodní druž-
stvo Rožnovsko

Pořízení teleskopického 
nakladače

500 000 Kč 500 000 Kč

Město Zubří Klub Zubří - modernizace 
velkého sálu

499 998 Kč 499 998 Kč

MARTINEK JAN Modernizace Farmy Jana 
Martinka

124 000 Kč 124 000 Kč

Valašské ZOD, družstvo Pořízení rozdružovače balíků 
slámy

146 000 Kč 72 400 Kč

Valašské ZOD, družstvo Pořízení krmného návěsu pro 
dopravu a zakládání krmiva

247 000 Kč 197 600 Kč

TO.MA.-THERM, s. r. o. Sklo - náš chleba 120 000 Kč 119 580 Kč

ZEMAN LIBOR Modernizace farmy 210 000 Kč 210 000 Kč

TJ Zašová Kůlna na zahradní nářadí 
v areálu fotbalového hřiště 
Zašová

497 315 Kč 460 091 Kč

Obec Prostřední Bečva Zřízení informačního centra 
a klubovny v prostorách obec-
ního úřadu

499 306 Kč 489 071 Kč

Obec Valašská Bystřice Rekonstrukce místní komuni-
kace „Pod lesem“ ve Valašské 
Bystřici

445 558 Kč 395 194 Kč

T.J. Vidče Oprava havarijního stavu 
budovy SAHARA

457 941 Kč 448 665 Kč

Zemědělské obchodní druž-
stvo Rožnovsko

Zkvalitnění welfare masného 
skotu na pastvinách

121 429 Kč 121 429 Kč



14

Název žadatele Název projektu
Částka 

dotace (v Kč) 
- požadovaná

Částka dotace 
(v Kč) – skuteč-

ně proplacená

Tělovýchovná jednota 
HUTISKO -SOLANEC

Kašpírky si můžou hrát 153 000 Kč 152 993 Kč

Obec Hutisko - Solanec Hrajeme si, hrajeme! 264 674 Kč 264 674 Kč

Město Zubří Vybavení nových prostor MŠ 
Duha Zubří

286 668 Kč 229 500 Kč

Obec Hutisko - Solanec Oprava MK v lokalitě Za Starou 
Hutí

519 583 Kč 483 182 Kč

Obec Střítež nad Bečvou Bezpečné hřiště pro naše 
nejmenší děti

549 880 Kč 549 880 Kč

Město Zubří Dětské hřiště - Staré Zubří 445 572 Kč 397 512 Kč

TJ Sokol Střítež Žijeme sportem 342 688 Kč 342 687 Kč

Valašské ZOD, družstvo Pořízení napaječek 291 665 Kč 291 665 Kč

Obec Vigantice Plníme dětská přání! 327 551 Kč 327 543 Kč

Obec Zašová Oprava MK Zašová - Zubří 1 524 706 Kč 1 435 082 Kč

Obec Vigantice Dětské hřiště a parkové úpravy 266 668 Kč 266 668 Kč

Valašské ZOD, družstvo Individuální boudy pro telata 200 000 Kč 199 920 Kč

Město Zubří Oprava MK Zubří - Zašová 640 433 Kč 638 183 Kč

Podané ruce, sociální družstvo Podané ruce - nákup laseru 128 280 Kč 100 861 Kč

Obec Vidče OBNOVA A ÚDRŽBA VEŘEJNÉ 
ZELENĚ VE SPORTOVNÍM 
AREÁLU SAHARA - VIDČE

261 646 Kč 261 646 Kč

Obec Velká Lhota Oprava komunikace 130 999 Kč 130 999 Kč

Obec Hutisko -Solanec Revitalizace veřejného pohře-
biště v obci
Hutisko -Solanec - brány, 
mobiliář

62 294 Kč 59 421 Kč

Obec Střítež nad Bečvou Modernizace knihovny Střítež 
nad Bečvou

147 025 Kč 142 288 Kč

Obec Prostřední Bečva Revitalizace Výletiště 
Kněhyně

399 023 Kč 397 029 Kč

Obec Horní Bečva Úpravy sociálního zařízení 405 000 Kč 405 000 Kč

CELKEM 18 119 215 Kč 17 513 342 Kč

Zdroj: Místní akční skupina Rožnovsko, z.s



15

4.2 Dotační období 2014 – 2020
V	průběhu	let	2014	a	2015	došlo	k	tzv.	„hluchému	období“,	kdy	MASky	stále	ad-

ministrovaly	projekt	z	předcházejícího	období,	ale	zároveň	již	nebyly	nijak	finančně	
podporovány	a	většina	neměla	dostatek	finančních	prostředků	na	svoji	činnost.	Si-
tuace	byla	velmi	problematická,	takže	nakonec	MASky	požádaly	kraje	o	půjčky,	kte-
ré	by	finančně	pokryly	nejnutnější	výdaje	na	fungování	MAS.	Také	MASR	obdržela	
půjčku	ve	výši	500	tis.	Kč,	kterou	kraj	později	změnil	na	dar.

V	této	době	MASR	kromě	stálé	administrace	projektů	a	realizace	svých	vlastních	
aktivit	zpracovávala	dokumenty,	které	bylo	nutno	předložit	ke	schválení	řídícím	or-
gánům	pro	zajištění	dalších	dotačních	prostředků	na	následující	období.	Nejdříve	
bylo	nutno	splnit	tzv.	standardizaci	a	následně	schválit	novou strategii,	tentokrát	
nazvanou SCLLD.	Na	časově	i	administrativně	náročné	cestě	k	evropským	penězům	
na	 roky	 2014‑2020	MAS	 Rožnovsko	 splnila	 požadavky	 stanovené	Ministerstvem	
zemědělství	 (standardy),	 a	 v	 polovině	 roku	 2017	 Ministerstvo	 pro	 místní	 rozvoj	
schválilo	žádost	MASR	o	realizaci	Strategie	komunitně	vedeného	místního	rozvoje	
(SCLLD)	pro	dotační	období	2014‑2020.	První	výzvu	vyhlásilo	MAS	Rožnovsko	dne	
17.	 7.	 2017.	Poslední	 výzvy	byly	vyhlášeny	v	 roce	2022,	 ale	 jejich	administrace	 již	
přechází	do	následujících	let.	Projekty	budou	dokončovány	až	do	roku	2023.

Řídící	orgán,	kterým	bylo	 již	MMR,	schválil	MAS	Rožnovsko	na	základě	 jejího	
strategického	dokumentu	SCLLD	2014	‑	2020	možnosti	čerpání	dotací	na	jednotlivá	
opatření	z	těchto	operačních	programů	‑	viz	tabulka.

Tabulka 4: Programy a Opatření v SCLLD MASR pro období 2014 - 2020
OP Opatření/Fiche Specifický cíl OP / článek PRV

IROP 1 Doprava SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy

2 Sociální služby SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí 
k sociální inkluzi

IROP 3 Sociální podnikání SC 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatel-
ských aktivit v oblasti sociálního podnikání

4 Vzdělávání SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury 
pro vzdělávání a celoživotní učení

5 Kulturní památky SC 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany 
a rozvoj kulturního dědictví

OPZ 1 Sociální služby OPZ SC 2. 3. 1 Sociální služby a sociální začleňování

2 Sociální podnikání OPZ SC 2. 3. 1 Sociální podnikání

3 Prorodinná opatření SC 2. 3. 1 Prorodinná opatření



16

OP Opatření/Fiche Specifický cíl OP / článek PRV

PRV 1 Zemědělství Čl. 17.1a Investice do zemědělských podniků

2 Potravinářství Čl. 17.1 b Zpracování a uvádění na trh zemědělských 
produktů

3 Rozvoj nezemědělských 
činností

Čl. 19.1 b Podpora investic na založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností

4 zrušeno

5 zrušeno

6 Základní služby a obnova 
vesnic

Čl. 20 Základní služby a obnova vesnic

 OPŽP 1 Prevence invazivních 
druhů

SC 4.2 Likvidace invazních druhů křídlatka 
a bolševník

2 Veřejná zeleň SC 3. 1. Kvalitní životní prostředí

V	následující	 tabulce	 jsou	uvedeny	 jednotlivé	výzvy,	které	byly	vyhlášeny	MAS	
Rožnovsko	v	rámci	realizace	strategie	CLLD	pro	období	2014	–	2020,	včetně	jejich	
názvu	a	celkové	alokace	finančních	prostředků	pro	danou	výzvu.

Tabulka 5: 
Přehled výzev vyhlášených v rámci CLLD 2014 – 2020 do roku 2021

Operační 
program

Číslo 
výzvy 
MAS

Datum vyhláše-
ní výzvy

Název výzvy/Fiche Celková alokace dotace 
pro výzvu/Fichi

IROP

1 26. 02. 2018 Doprava 26 600 000,00 Kč

2 15. 05. 2018 Doprava 2 565 000,00 Kč

3 25. 05. 2018 Sociální služby - IROP 5 035 000,00 Kč

4 04. 07. 2018 Základní školy 23 264 797,00 Kč

5 13. 03. 2019 Sociální služby - IROP 6 626 475,15 Kč

6 28. 05. 2019 Kulturní památky 1 848 795,95 Kč

7 06. 06. 2019 Komunitní centra 569 993,35 Kč

8 10. 06. 2019 Základní školy 15 804 029,00 Kč

9 18. 06. 2019 Bezpečnost dopravy 
a cyklodoprava 19 104 708,05 Kč

Zdroj: Místní akční skupina Rožnovsko, z.s



17

Operační 
program

Číslo 
výzvy 
MAS

Datum vyhláše-
ní výzvy

Název výzvy/Fiche Celková alokace dotace 
pro výzvu/Fichi

IROP

10 12. 12. 2019 Bezpečnost dopravy 12 155 664,20 Kč

11 18. 12. 2019 Cyklodoprava 2 755 000,00 Kč

12 03. 03. 2021 Bezpečnost dopravy 8 089 422,90 Kč

13 03. 03. 2021 Cyklodoprava 2 382 197,20 Kč

14 24. 06. 2021 Bezpečnost dopravy 10 560 000,00 Kč

15 10. 11. 2021 Sociální služby 1 052 631,00 Kč

16 10. 11. 2021 Vzdělávání 4 279 761,00 Kč

17 10. 11. 2021 Bezpečnost dopravy 11 228 950,21 Kč

ESF

1 12. 03. 2018 Dětské skupiny 9 529 000,00 Kč

2 28. 02. 2019 Dětské skupiny 9 529 000,00 Kč

3 24. 04. 2019 Sociální služby 3 812 000,00 Kč

4 30. 11. 2019 Prorodinná opatření 5 339 157,00 Kč

5 30. 11. 2019 Sociální služby 4 000 000,00 Kč

PRV

1 17. 07. 2017 Zemědělství 4 000 000,00 Kč

2 01. 02. 2018 Zemědělství 4 000 000,00 Kč

3 23. 05. 2018

Zemědělství 2 606 326,00 Kč

Rozvoj nezemědělských 
činností 6 434 290,00 Kč

Potravinářství 3 574 600,00 Kč

Lesnická infrastruktura 2 383 060,00 Kč

Neproduktivní investice 
v lesích 1 191 540,00 Kč

4 STORNOVÁNA

5 11. 06. 2020

Zemědělství 5 415 209,00 Kč

Rozvoj nezemědělských 
činností 2 770 572,00 Kč

Potravinářství 1 623 655,00 Kč

Základní služby a obnova 
vesnic 9 712 359,00 Kč

6 STORNOVÁNA

7 1. 2. 2021 Základní služby a obnova 
vesnic 6 184 925,00 Kč



18

Operační 
program

Číslo 
výzvy 
MAS

Datum vyhláše-
ní výzvy

Název výzvy/Fiche Celková alokace dotace 
pro výzvu/Fichi

PRV

8 21. 6. 2021 Základní služby a obnova 
vesnic 5 122 896,00 Kč

9 2. 5. 2022

Zemědělství 2 614 082,00 Kč

Rozvoj nezemědělských 
činností 1 993 951,00 Kč

Potravinářství 669 441,00 Kč

Základní služby a obnova 
vesnic 4 209 598,00 Kč

OPŽP
1 22. 02. 2019 Realizace sídelní zeleně 10 000 000,00 Kč

2 03. 10. 2019 Realizace sídelní zeleně 6 204 956,30 Kč

V	 rámci	 dotačního	 období	 2014  –  2020	 vyhlásila	 MASR	 celkem	 33	 výzev,	 kde	
podpořila	téměř	200	projektů.	MASR	nakonec	podpořila	projekty,	které	byly	zreali-
zovány z výzev IROP	v	celkové	částce	83 929 773,32 Kč,	z	výzev	OPZ	v	celkové	částce	
16 449 327,50 Kč,	z	výzev	PRV	v	celkové	částce	42 957 427 Kč a z výzev OPŽP v celko-
vé	částce	7 079 130,98 Kč.

4.3 Dotační období 2021 – 2027
I	 když	 se	 již	 časově	 nacházíme	 v	 novém	dotačním	období  2021 –  2027 nejsou 

doposud	ze	strany	řídících	orgánů	nastaveny	všechny	podmínky	pro	čerpání	dotací.	
MASR	intenzivně	pracuje	na	plnění	všech	potřebných	povinností	pro	přípravu	nového	
dotačního	období.	Prvním	krokem	bylo	schválení standardů MAS.	Žádost	o	schválení	
standardizace	byla	podána	23.	9.	2020	a	schválena	MMR	dne	9.	2.	2021.

Následně	bylo	potřeba	schválit	strategický	dokument	MAS.	Jeho	tvorba	probíhala	
komunitní	formou	v	průběhu	roku	2021.	Schvalování	strategického	dokumentu	bylo	
rozděleno	na	Koncepční části strategie a na Programové rámce a Akční plány pro 
jednotlivé	operační	programy.	Koncepční	části	strategie	byla	schválena	Valnou	hro-
madou	MASR	dne	12.	srpna	2021.	MMR	schválilo	Koncepční	část	Strategie	MASR	dne	
9.	9.	2021.

Strategický	rámec	Koncepční	části	je	uveden	v	tabulce	vedle.

Zdroj: Místní akční skupina Rožnovsko, z.s



19

Tabulka 6: 
- Strategický rámec: schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD

Priorita Strategický 
cíl

Indikátor Specifický cíl Opatření Rozvojová 
potřeba

VŠE 
PRO 

ŽIVOT

1.
KVALITNÍ 

ŽIVOT
(Rozvoj 
lidských 
zdrojů)

Počet projektů 
podpořených 
nebo realizova-
ných prostřed-
nictvím MAS 
zaměřených na 
rozvoj lidských 

zdrojů

1. 1.
Zkvalitňování 

lidského života

1. 1. 1. Prorodinná 
opatření, 
dobrovolnictví, 
bydlení

A. Podpora rodiny 
a posílení vzájemné 
pomoci mezi lidmi

E. Kvalitní 
a kompletní 
infrastruktura

1. 1. 2. Zaměstnanost 
(práce – měk-
ké projekty)

D. Cílená pod-
pora podnikání, 
zemědělství 
a zaměstnanosti

Podíl obcí v úze-
mí realizujících 
projekt zamě-
řený na rozvoj 
lidských zdrojů
(prorodin-
ná opatření, 

zaměstnanost, 
vzdělávání, 

veřejná správa, 
kultura, spole-
čenský život, so-
ciální a zdravotní 

služby)

1. 1. 3. Vzdělávání 
a veřejná 
správa vč. 
infrastruktury 
(ZŠ, MŠ, DS, 
jesle)

B. Zkvalitňování 
podmínek pro vzdě-
lávání a veřejnou 
správu
E. Kvalitní 
a kompletní 
infrastruktura

1. 2.
Lidé 

a společnost,
lidé navzájem

1. 2. 1. Vztahy mezi 
lidmi vč. 
infrastruk-
tury (spolky, 
komunita)

C. Rozvoj podmínek 
pro kulturu, rege-
neraci a relaxaci
E. Kvalitní 
a kompletní 
infrastruktura

1. 2. 2. Kultura 
a sport vč. 
infrastruktury

C. Rozvoj podmínek 
pro kulturu, rege-
neraci a relaxaci

1. 2. 3. Vzájem-
ná péče vč. 
infrastruktury 
(zdravotnictví, 
sociální práce, 
psychologie, 
patologie)

A. Podpora rodiny 
a posílení vzájemné 
pomoci mezi lidmi



20

Priorita Strategický 
cíl

Indikátor Specifický cíl Opatření Rozvojová 
potřeba

VŠE 
PRO 

ŽIVOT

2.
KVALITNÍ 

PODMÍNKY 
K ŽIVOTU
(Rozvoj 

udržitelných 
životních 
podmínek)

Počet projektů 
podpořených 
nebo realizova-
ných prostřed-
nictvím MAS 
zaměřených na 
rozvoj udržitel-
ných životních 
podmínek

2. 1.
Veřejná 

prostranství 
a 

infrastruktura

2. 1. 1 Dětská hřiště, 
veřejná zeleň 
a prostranství

C. Rozvoj podmínek 
pro kulturu, rege-
neraci a relaxaci

2. 1. 2. Doprava, 
stezky
inženýrské 
sítě (NN, plyn, 
voda, kanali-
zace, IT)

E. Kvalitní 
a kompletní 
infrastruktura

2. 1. 3. Ochrana oby-
vatel, IZS

E. Kvalitní 
a kompletní 
infrastruktura

2. 2.
Podnikání

2. 2. 1. Podpora 
podnikání 
(digitalizace, 
automatizace, 
modernizace, 
brownfieldy)

D. Cílená pod-
pora podnikání, 
zemědělství 
a zaměstnanosti

Podíl obcí 
v území reali-
zujících projekt 
zaměřený na 
rozvoj udržitel-
ných životních 
podmínek
(veřejná 

prostranství, 
doprava, IT, IZS, 
podnikání, život-
ní prostředí)

2. 2. 2. Nevýrobní čin-
nost (služby, 
obchody…)

D. Cílená pod-
pora podnikání, 
zemědělství 
a zaměstnanosti

2. 2. 3. Výrob-
ní činnost 
(potravinář-
ství, průmysl, 
stavebnictví…)

D. Cílená pod-
pora podnikání, 
zemědělství 
a zaměstnanosti

2. 2. 4. Zemědělství, 
rybářství, 
lesnictví

D. Cílená pod-
pora podnikání, 
zemědělství 
a zaměstnanosti

2. 2. 5. Cestovní ruch D. Cílená pod-
pora podnikání, 
zemědělství 
a zaměstnanosti

2. 3.
Životní 

prostředí

2. 3. 1. Energetické 
úspory

F. Čisté a zdravé 
prostředí k životu

2. 3. 2. Vodní hospo-
dářství a kra-
jina (rybníky, 
řeky, potoky)

F. Čisté a zdravé 
prostředí k životu

2. 3. 3. Ovzduší F. Čisté a zdravé 
prostředí k životu

2. 3. 4. Cirkulární 
ekonomika 
(odpady)

F. Čisté a zdravé 
prostředí k životu



21

OPZ+
Jako	první	ze	všech	operačních	programů	byl	připraven	OPZ+,	do	kterého	MASR	

předložila	Akční	plán,	Programové	rámce	a	Projekt	dne	31.	8.	2022.	Dne	6.	12.	2022	
obdržela	MASR	zprávu,	že	projekt	byl	 schválen	s	výhradou,	kdy	 je	v	něm	potřeba	
upravit	některé	údaje	týkající	se	především	indikátorů.	MASR	tak	může	od	1.	1.	2023	
realizovat sociální podporu v rámci MASR OPZ+1.projekt za 12 mil. Kč v rámci no-
vého	 dotačního	 období	 2021‑	 2027	 z	 OPZ+	 (Operační	 program	 Zaměstnanost+),	 
Výzva	03_22_008	Podpora	komunitně	vedeného	místního	rozvoje.

Jedná	se	o	tříletý	projekt,	který	by	měl	být	zaměřen	na	podporu	a	řešení	problé-
mů	osob	sociálně	slabých,	nebo	osob,	které	potřebují	pomoc,	a	současně	s	nimi	i	na	
osoby	a	subjekty,	které	o	ně	pečují.	MASR	cílí	na	uspokojování	základních	lidských	
potřeb	pro	kvalitní	život	od	narození	až	do	smrti.	Prostředkem	k	dosažení	tohoto	
cíle	 je	rozvoj	komunitní	a	sociální	práce	v	území.	Projekt	bude	realizován	v	celém	
území	MAS	a	to	od	1.	1.	2023	do	31.	12.	2025.	Pokud	projekt	naplní	všechny	stanove-
né	cíle,	a	jeho	evaluace	bude	schválena,	bude	možno	pokračovat	ve	zbývajícím	do-
tačním	období	navazujícím	projektem	podobného	charakteru.	Výše	alokace	pro	celé	
dotační	období	činí	pro	MASR	20	mil.	Kč.

IROP
Dalším	operačním	programem,	do	kterého	MASR	předložila	Programové	rámce	

a	žádost	o	dotaci	 je	IROP (Integrovaný regionální operační program). Dokumen-
ty	byly	zaregistrovány	2.	12.	2022.	MASR	má	zde	nastaveny	opatření pro Dopravu, 
Veřejná prostranství, Hasiče, Vzdělávání, Sociální služby a Cestovní ruch. Alokace 
do	tohoto	operačního	programu	byla	stanovena	rozhodnutím	NS	MAS	dle	několi-
ka	kritérií,	kterými	byly	počet	obyvatel,	celkové	rozloha,	počet	obcí.	Pro	MASR	činí	
alokace 86 465 034 Kč.	 Dle	 tohoto	 rozdělení	může	 v	MASR	 využít	 na	 celé	 období	
celkem	s	tím,	že	předložený	projekt	je	nastaven	pouze	na	70%	této	alokace,	což	je	
60 525 524	Kč.	V	červnu	2025	bude	provedena	kontrola	plnění	projektu.	Pokud	MAS	
nebude	mít	zadministrovány	žádosti	o	platbu	do	výše	24,4%	z	této	snížené	částky,	
nedostane	již	přiděleny	další	finanční	prostředky.

SZP
Zvláštní	způsob	čerpání	finančních	prostředků	si	stanovilo	Ministerstvo	země-

dělství.	Dřívější	Program	rozvoje	venkova	PRV	je	nyní	přejmenován	na	Společnou 



22

zemědělskou politiku SZP	a	je	zde	nastaveno	tzv.	přechodné	období,	kdy	byla	alo-
kace	určená	pro	čerpání	2	let	přesunuta	do	období	předcházejícího,	a	je	umožněno	
čerpat	tyto	prostředky	na	základě	původní	strategie.	Pro	MASR	to	ale	právě	v	tomto	
případě	znamená,	že	obce,	které	přestoupily	do	MASR	z	MAS	KLS	si	musí	vyčerpat	
tyto	prostředky	ještě	v	původní	MAS.	Také	alokaci	pro	SZP	projednává	NS	MAS	s	tím,	
že	kritéria	pro	její	stanovení	pro	jednotlivé	MAS	jsou	stejná	jako	u	IROP,	jenom	s	ji-
ným	procentuálním	poměrem.

OPŽP
Možné	dotace	budou	i	z	programu OPŽP,	který	byl	v	malé	míře	administrová-

ni	v	minulém	období.	U	tohoto	programu	ještě	nejsou	přesně	stanoveny	podmínky	
čerpání.	Bude	se	jednat	o	implementační	model	s	komplementárním	přístupem,	kdy	
role MAS spočívá v práci s lokálními komunitami	a	v	podílení	se	na	výběru	projektů	
a	to	především	posuzováním	jejich	souladu	s	integrovanou	strategií	CLLD.

OPTAK
Nově	je	do	financování	MAS	zařazen	i	OPTAK (Operační program Technologie 

a Konkurenceschopnost).	Bude	se	jednat	o	pořízení	nových	technologických	zaří-
zení	a	vybavení	vč.	potřebné	infrastruktury,	dále	pořízení	výrobních	strojů	a	zaří-
zení,	které	nejen	zvýší	technologickou	úroveň	MSP	a	jejich	konkurenceschopnost,	
ale	také	umožní	navazující	digitalizaci	a	automatizaci	výroby	a	zefektivnění	posky-
tovaných	služeb.	Podpora	bude	realizována	v	režimu	CLLD	se	zapojením	MAS,	a	to	
zejména	s	cílem	identifikovat	lokální	problémy	a	umožnit	tak	hlubší	subregionální	
dosah	podpory	především	pro	MSP	na	venkově	a	zároveň	s	cílem	oslovit	prvožada-
tele.	To	předpokládá	využití	režimu	CLLD	a	zapojení	MAS	do	implementace	projektů	
se	zaměřením	na	zavádění	technologií	do	podnikání	na	lokální	úrovni.	Zvýšená	pod-
pora	(bonifikace)	bude	zaměřená	na	relevantní	projekty	z	hospodářsky	a	sociálně	
ohrožených	území	dle	Strategie	regionálního	rozvoje	ČR	2021+.

Předpokládá	se	zapojení	cca	120 MAS. Alokace 1 mld.,	z	toho	bude	nejdříve	roz-
děleno	50%. Dotace v rozsahu 200 tis. – 1 mil Kč, míra podpory 50% de minimis. 
Jednoetapové projekty s důrazem na digitalizaci.	MAS	bude	především	posuzovat	
malé	a	střední	podniky,	možno	využívat	regionální	pomoc.



23

OPTP
Podpora	MAS	–	Priorita	2,	Výzva 3 – Podpora regionálních partnerů pro  im-

plementace	–	trvá	od	1.	9.	2022	‑	do	30. 9. 2029. Projekt	MAS	bude	v	OPTP	zahá-
jen	až	po	schválení	poslední	ŽOP	v	IROP!	Financovány	budou	osobní	náklady	+	20%	
paušál,	celková	alokace 77 412 286 €,	míra	spolufinancování	–	65%	Kohezní	fond,	
30%	státní	rozpočet,	5%	vlastní.	Čerpání	v	období	rozděleno	–	nejdříve	60%,	další	
projekt	30%	a	10%	podle	čerpání.

5 aktivity Mas rOžnOvskO
V	průběhu	své	existence	se	MASR	snaží	realizovat	i	své	vlastní	projekty,	při	kte-

rých	jsou	povětšinou	opět	využívány	dotace.	Kromě	toho	realizuje	MASR	i	další	akti-
vity	pro	získání	dalších	finančních	prostředků	na	provoz,	jako	je	např.	servis	samo-
správám,	nebo	se	v	poslední	době	zaměřuje	na	energeticky	úsporná	opatření.	Více	
u	jednotlivých	akcí	níže.

5.1 Setkání se starosty Mikroregionu Ploština
V	 únoru	 2014	 náš	 Mikrore-

gion	 Rožnovsko	 navštívili	 sta-
rostové a zástupci Mikroregionu 
Ploština.	 Cílem	 tohoto	 setkání	
byla	 výměna  zkušeností  s  pro-
jekty v  jednotlivých mikroregi-
onech a uvedení příkladů dobré 
praxe.	 Setkání	 proběhlo	 v	 obci	
Zašová	 v	 nově	 otevřeném	 Kul-
turním	 informačním	 centru.	
Po	 prohlídce	 kulturního	 infor-
mačního	 centra	 zástupci	 MAS	
Rožnovsko	 představili	 staros-
tům	 a	 zástupcům	Mikroregionu	
Ploština	úspěšně	realizované	projekty	na	území	mikroregionu.	Po	prezentaci	pro-
běhla	diskuze	na	téma	dalšího	rozvoje	a	spolupráce	v	regionech.



24

5.2 Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí  
pro efektivní chod úřadů“ 

V	našem	regionu	„MAS	Rožnovsko“	byl	v	roce	2014	
zahájen projekt s názvem „MAS jako nástroj spoluprá-
ce	obcí	 pro	 efektivní	 chod	úřadů“.	Nositelem	projektu	
je Sdružení místních  samospráv  v ČR  (SMS ČR),	 kte-
ré	obdrželo	finanční	podporu	z	Evropského	sociálního	

fondu	(ESF)	v	rámci	operačního	programu	lidské	zdroje	a	zaměstnanost	(OP	LZZ).	
Místní	akční	skupina	(MAS)	Rožnovsko	je	partnerem.	Sdružení	místních	samospráv	
ČR	bylo	založeno	v	lednu	roku	2008	a	jejími	členy	jsou	města	a	obce	a	neziskové	or-
ganizace.	Sdružení	místních	samospráv	je	členěno	do	13	krajských	organizací.

Cílem	 projektu	 bylo	 získat	 představu	 o	 dosavadní	 úrovni	 spolupráce  obcí  na 
platformě MAS Rožnovsko	a	hledat	nová	řešení	v	oblasti	veřejné	správy	s	návaz-
ností	na	budoucí	spolupráci	obcí.	Projektem	SMS	ČR	bylo	vyhlášeno	5	pilotních	té-
mat	spolupráce	obcí	s	využitím	platforem	MAS.	Během	projektu	vznikly:

•	 Studie	 současného	 stavu	 výkonu	 veřejné	 správy	 s	 návrhy	 možností	 jejího	
efektivnějšího	výkonu	formou	spolupráce.

•	 Zásobník	dobré	praxe	tj.	Kuchařka	ověřených	nápadů	z	celé	ČR	a	EU.
•	 Metodika	spolupráce	obcí	na	platformě	MAS	a	její	aplikace	v	MAS	Rožnovsko.
•	 Dodatek	Strategie	MAS	Rožnovsko.
•	 Pakt	o	spolupráci	a	partnerství	uzavřené	v	regionu	MAS	Rožnovsko.
•	 Koncepční	návrh	legislativních	řešení	zaměřených	na	oblast	MAS.

Do	projektu	je	zapojeno	přes	1903	obcí,	které	jsou	sdruženy	do	72	MAS	z	10	krajů	
České	republiky.

5.3 Síťování místních výrobků na Valašsku
MAS	 Rožnovsko	 byl	 jedním	 ze	 šesti	 partnerů,	 kteří	 společně	 na	

svém	území	zaváděli	regionální	značku	Pravé Valašské. Dalšími part-
nery	projektu	spolupráce	byla	MAS	Valašsko	–	Horní	Vsacko,	MAS	Ke-
lečsko	–	Lešensko	–	Starojicko,	Mas	Luhačovské	Zálesí,	Mas	Ploština	
a	MAS	Hornolidečska.	Cílem	tohoto	projektu	je	propagace a podpora 
místních výrobců, zemědělců a řemeslníků z Valašska,	kteří	na	tomto	



25

území	 hospodaří,	 využívají	 místní	
suroviny	 nebo	 se	 snaží	 udržovat	 při	
životě	 stará	 řemesla.	 Výrobky	 vyro-
bené	na	Valašsku,	z	místních	surovin,	
za	použití	místních	tradic	nebo	ruč-
ně	 dělané,	 jsou	 opatřeny	 ochrannou	
známkou	Pravé	Valašské.	Toto	ozna-
čení	 je	 známkou	 kvality	 spojenou	
s místní kulturou a tradicemi.

Na	 jaře	 a	 na	 podzim	 roku	 2015	 zasedla	 certifikač-
ní	 komise	 regionální	 ochranné	 známky	Pravé	Valašské,	
aby	posoudila	výrobky	nových	zájemců,	kteří	se	ucházeli	
o	 přidělení	 tohoto	 prestižního	 ocenění.	 Komise	 vybrala	
celkem	10	výrobků,	jejichž	výrobci	budou	moci	používat	
značku	PRAVÉ	VALAŠSKÉ.	Jedná	se	např.	o	Slivovici	vyro-
benou	ze	švestek	uzrálých	na	valašských	stráních	Vese-
lého	Gruntu	v	Janové,	ručně	předenou	a	nebarvenou	ovčí	
vlnu	a	výrobky	vyrobené	z	této	spředené	vlny	paní	Juříč-
kové	z	Vidče	nebo	řezbářské	práce	mladého	umělce	Mar-
tina	Bořuty.	Dalšími	 zajímavými	 výrobky,	 které	 se	nyní	
mohou	 pyšnit	 ochrannou	 známkou	 PRAVÉ	 VALAŠSKÉ,	

je	Rožnovské	pivo	z	Rožnovského	pivovaru,	ručně	vyráběné	dekorace	a	věnce	z	pří-
rodních	materiálů,	které	si	sama	paní	Janišová	vypěstuje,	nasuší	a	následně	zpracuje,	
lahodné	bio	hovězí	klobásy	firmy	Agrofyto	nebo	proslulá	mouka	z	Mlýnu	Kelč.

Koncem	 roku	 2015	 proběhlo	 také	
setkání	 držitelů	 ochranné	 znám-
ky	 Pravé	 Valašské.	 Výrobci	 se	 se-
tkali	 v	 Informačním	 centru	 Zašová.	
Cílem	 setkání	 bylo	 shrnutí	 činností 
Pravé	Valašské,	nástin	aktivit	na	další	
rok,	 také	 proběhla	 diskuze	 s	 držite-
li	 známky	především	na	 téma	dalšího	
rozvoje,	nových	nápadů	a	přání.

Více	informací	o	projektu,	seznam	všech	držitelů	certifikátu	regionální	ochranné	
značky	 PRAVÉ	 VALAŠSKÉ	 a	 jejich	 produktů	 je	možné	 nalézt	 na	 internetové	 stránce	
www.pravevalasske.cz.



26

5.4 Workshop na téma Průvodce cestovního ruchu
Workshop	 se	 konal	 v	 březnu	 2015	 v	 obci	

Zašová,	 Informační	 centrum	 Zašová.	
Workshop	 vedl	 lektor	 Bc.	 Roman	 Kalabus,	
který	 provedl	 zúčastněné	 tématy	 Průvod-
covství	 jako	 je	 například	 historie	 a	 teorie	
průvodcovství,	příprava	průvodce	atd.	Teorii	
lektor	 proložil	 zajímavými	 příklady	 z	 pra-
xe,	 modelovými	 situacemi	 a	 ukázkami.	 Do	
přednášky	také	zapojoval	přítomné	k	diskuzi	
a sdílení zkušeností.

V	závěru	programu	si	účastníci	prohlédli	nově	vybudovaný	kulturní	dům	v	Za-
šové.	Komentovanou	prohlídku	kulturního	domu	měla	jako	příklad	pro	ostatní	při-
pravena	jedna	účastnice	workshopu.	Součástí	prohlídky	bylo	také	zhlédnutí	výstavy	
fotografií	z	fotosoutěže	Valašsko	moje	„Valašské	tradice,	kultura	a	příroda“.	Poté	
účastníci	navštívili	poutní	místo	s	pramenem	Stračka	v	Zašové.	

5.5 Vernisáž a výstava fotografií „Valašské tradice, 
kultura a příroda“

Místní	akční	skupiny	Rožnovsko a Valašsko ‑Horní Vsacko vyhlásily	pro	žáky	od	
deseti do patnácti let fotografickou soutěž na téma Valašské tradice, kultura a pří-
roda.	Do	soutěže	bylo	přihlášeno	celkem	37	fotografií,	z	kterých	odborná	komise	vy-
bírala	vítězné	 fotografie.	Vzhle-
dem	k	tomu,	že	se	sešla	spousta	
zajímavých	 a	 nápaditých	 foto-
grafií,	byl	výběr	velmi	náročný.

Vyhlášení	vítězů,	předání	cen	
a	účastnických	listů	proběhlo	na	
vernisáži,	 která	 se	 konala	 v	 pá-
tek	27.	2.	2015	v	Kulturním	domě	
Zašová,	a	která	zároveň	zahájila	
výstavu	 všech	 fotografií	 přihlá-
šených	do	této	soutěže.



27

Vernisáž	zahájil	přivítáním	a	krátkým	proslovem	manažer	MAS	Rožnovsko,	kte-
rý	všem	příchozím	a	zúčastněným	poděkoval.	Následně	byli	vyhlášeni	vítězové,	kte-
ří	si	přebrali	ceny	a	účastnické	listy.	Po	gratulacích	byla	oficiálně	zahájena	výstava	
všech	fotografií,	která	v	Kulturním	domě	v	Zašové	potrvá	do	konce	března.

V	lednu	‑	březnu	2015	proběhla	v	rámci	tohoto	projektu	fotosoutěž	dětí	spojená	
s	následnou	výstavou	fotografií	zúčastněných	dětí	v	Kulturním	domě	v	Zašové	na	
téma	„Valašské	tradice,	kultura	a	příroda“.	Do	fotosoutěže	se	mohli	přihlásit	žáci	ZŠ	
na	území	MAS	Rožnovsko	a	MAS	Valašsko	Horní	‑Vsacko	ve	věku	od	10	do	15	let.	Cel-
kem	bylo	do	soutěže	přihlášeno	37	fotografií,	z	kterých	odborná	komise	vybrala	ví-
tězné	fotografie.	Všechny	přijaté	fotografie	byly	vytisknuty	a	vystaveny	na	výstavě,	
která	byla	zahájena	vernisáží	konanou	dne	27.	2.	2015	v	Informačním	centru	v	Za-
šové.	Výstavu	bylo	možné	volně	navštívit	v	Kulturním	domě	v	Zašové	do	31.	3.	2015.



28

5.6 Společná propagace našeho valašského regionu
Projekt	byl	 realizován	v	rámci	spolupráce	s	MAS Va-

lašsko – Horní Vsacko.	Cílem	tohoto	projektu	bylo	vytvo-
ření	společného	turistického	produktu	a	společná propa-
gace turistické oblasti	těchto	dvou	výše	uvedených	MAS.	Předmětem	projektu	byly	
především	marketingové	aktivity,	jejichž	přínosem	je	celkové	zviditelnění	nabídky	
služeb	destinace	Valašska	a	zvýšení	atraktivity	tohoto	jedinečného	území,	a	to	jak	
pro	české,	tak	i	zahraniční	turisty.	Více	informací	o	projektu	jsou	k	dispozici	na	in-
ternetových	stránkách	www.valasskomoje.cz,	který	 je	 také	výstupem	tohoto	pro-
jektu.	Na	internetových	stránkách	je	ke	každé	obci	z	území	MAS	Rožnovsko	a	MAS	
Valašsko	–	Horní	Vsacko	podrobný	popis	území	s	tipy	na	výlety	včetně	map,	a	také	
možnostmi	občerstvení,	ubytování	a	další	turistické	služby.

5.7 Přidaná hodnota spolupráce místních akčních 
skupin

Cílem	projektu	bylo	vytvořit	doporučující	metodiky	ukazatelů	pro	stanovení	při-
dané	hodnoty	spolupráce	na	základě	zkušeností	z	realizace 7 projektů spolupráce,	
a	to	především	z	oblastí	budování	venkovských	muzeí,	provozu	mobilního	vybavení	
pro	kulturní	a	sportovní	akce,	marketingu	nevyužitých	prostor	a	síťování	ovocnářů.	
MAS	se	rovnocenně	podílela	na	všech	aktivitách	projektu,	účastnila	se	minimálně	
5	schůzek	koordinační	skupiny,	zúčastnila	se	také	závěrečné	konference.	MAS	zajis-
tila	prezenci	výstupů	projektu	na	vlastním	webu.	Realizací	projektu	došlo	k	přenosu	
správné	praxe	a	postupů,	ale	i	přenosu	negativních	zkušeností	mezi	zúčastněnými	
MAS.	Projektu	spolupráce	se	účastnily	MAS:	Rozvojové partnerství Regionu Hra-
nicko, Místní akční skupina Valašsko – Horní Vsacko, o. s., Místní akční skupina 
Rožnovsko, z.s., MAS Mohelnicko, o. s.	Jednotlivé	MAS	využijí	projekt	také	k	další	
propagaci	výstupů	jednotlivých	projektů	spolupráce.

5.8 Místní akční plán rozvoje vzdělávání (MAP)
V	roce	2016	‑	2018	byl	realizován	Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP 

Rožnov  pod  Radhoštěm	 (dále	 jen	 MAP	 rozvoje	 vzdělávání),	 realizovaný	 Místní	
akční	skupinou	Rožnovsko,	z.s..	Projekt	byl	podpořen	finanční	částkou	5	762	428	Kč	 
z	operačního	programu	Výzkum,	vývoj	a	vzdělávání.	Byl	zaměřen	na	zvýšení	kva-
lity	 předškolního	 a	 základního	 vzdělávání	 v	 území	ORP	Rožnov	 pod	Radhoštěm.	



29

Výstupem	 projektu	 je	 zpracovaný	Místní	 akční	 plán	 rozvoje	 vzdělávání	 pro	 ORP	
Rožnov	pod	Radhoštěm.	Tento	projekt	navazoval	na	projekt	Zvyšování	kvality	zá-
kladního	vzdělávání	v	ORP	Rožnov	pod	Radhoštěm,	realizovaný	od	1.	6.	2014	do	30.	
6.	2015	městem	Rožnov	p.	R.,	a	zároveň	po	jeho	ukončení		na	něj	navázal	další	pro-
jekt	MAP	II,	který	realizovalo	pro	ORP	Rožnov	pod	Radhoštěm	sdružení	Mikrore-
gion	Rožnovsko.

Hlavním	cílem	projektu	bylo	zlepšení úrovně a kvality vzdělávání v mateřských 
a základních školách	podporou	spolupráce	zřizovatelů,	škol	a	ostatních	aktérů	ve	
vzdělávání,	to	znamená	společné	informování,	vzdělávání	a	plánování	partnerských	
aktivit	pro	řešení	místně	specifických	problémů	a	potřeb.	Na	základě	této	spoluprá-
ce	vznikla	dohoda,	která	definuje	největší	problémy	v	území	a	navrhuje	jejich	vhod-
né	řešení.	Participativním	způsobem	byl	vytvořen	první	Místní	akční	plán	rozvoje	
vzdělávání	pro	ORP	Rožnov	pod	Radhoštěm.	Proces	tvorby	MAP	podpořil	dlouhodo-
bé	systematické	plánování	ve	školství	a	vzdělávání.	Mimo	jiné	MAP	vytváří	i	rámec	
pro	vize	rozvoje	jednotlivých	škol.	Projekt	byl	zaměřen	na	rozvoj	kvalitního	a	inklu-
zivního	vzdělávání	dětí	a	žáků	do	15	let.	Zahrnoval	oblasti	včasné	péče,	předškolního	
a	základního,	zájmového	a	neformálního	vzdělávání.

5.9 Food festivals
Projekt Food festivals začal	jako	projekt	spo-

lupráce	mezi	místními	 akčními	 skupinami	MAS	
Královská	 stezka,	 MAS	 Oslavka,	 MAS	 Rožnov-
sko	a	britskou	LAG	North	Pennine	Dales	LEADER	
(Velká	Británie).	Projekt	byl	podpořen	z	Progra-
mu	rozvoje	venkova	ČR	v	roce	2014.	Food	festi-
valy	mají	v	zahraničí	bohatou	kulturní	tradici	se	
zaměřením	 na	 gastronomickou	 stránku.	 Cílem	
tohoto	společného	projektu	bylo	přivést tyto fes-
tivaly do České republiky a ukázat jejich atraktivnost místním obyvatelům.	Na	food	
festivalech	byly	představeny	především	místní	 speciality	vyrobené	ze	surovin	 ty-
pických	pro	danou	oblast.	Pro	inspiraci	byly	české	MAS	ve	Velké	Británii,	kde	se	tyto	
tradiční	festivaly	konají	pravidelně,	a	kde	jim	partnerská	zahraniční	MAS	předala	na	
stáži	informace	o	jejich	organizaci,	přínosech	a	kulturním	významu.	Na	území	MAS	
Rožnovska	se	v	prvním	říjnovém	víkendu	festival	konal	pod	názvem	Gastronomic-
ký	festival	LOVEFOOD	Zašová,	kde	byly	představeny	různé	gastronomické	speciali-
ty	(např.	žabí	stehýnka,	pohankový	tatarák,	celerová	nebo	dýňová	polévka	apod.),	



30

součástí	byly	také	farmářské	trhy,	kde	si	návštěvníci	mohli	vybrat	a	zakoupit	ze	ši-
roké	škály	regionálních	produktů.

Tento	 projekt	 určitě	 splnil	 svůj	 účel,	
protože	gastrofestival	se	od	té	doby	koná	
každý	rok	s	velkým	úspěchem	v	obci	Za-
šová.	V	roce	2022	organizovala	MAS	Rož-
novsko	 již	 IX.	 ročník	 gastronomického	
festivalu	 LOVE	 FOOD	 Zašová.	 Široká	 ve-
řejnost	měla	možnost	ochutnat	množství	
zajímavých	a	netradičních	jídel	a	zároveň	
shlédnout	 kulturní	 program,	 který	 byl	

připraven	obcí	Zašová	v	rámci	Zašovských	slavností.	Na	tuto	akci	 jsou	zvány	nej-
lepší	restaurace	nejen	z	Rožnovska,	jako	např.	Rožnovské	pivní	lázně,	Nashe	Bistro,	 
Jannie’s	coffee	house,	Fresca	restaurant,	Dary	Země	či	LUJZA	coffee	&	wine.

Gastronomický	 zážitek	 opět	 podtrhly	 Farmářské  trhy,	 které	 nabízejí	 tradiční	
produkty	a	výrobky	nejen	od	držitelů	regionální	známky	Pravé	Valašské.	Tuto	znač-
ku	zaváděla	ve	svém	území	přímo	MAS	Rožnovsko.

5.10 LeaderFEST NS MAS
Konference LeaderFEST je mezinárodním setkáním zástupců Místních akčních 

skupin a	 dalších	 příznivců	 venkova.	 Setkání	 slouží	 k	 výměně	 zkušeností,	 přátel-
ským	setkáním	aktérů	venkova,	navázání	spolupráce	a	představení	příkladů	dobré	
praxe	ve	venkovském	prostoru.	Organizátorem	Leaderfestu	je	Národní	síť	Místních	
akčních	skupin,	která	každoročně	spolupracuje	s	některou	členskou	MAS.

Pro	 rok	 2018	 byla	 vybrána	 spolupráce	 s	MAS  Rožnovsko,  z.s.,	 čímž	 se	 tento	
spolek stal hlavním organizátorem celé konference	 a	místo	konání	bylo	navrže-
no	v	Rožnově	pod	Radhoštěm.	Město	Rožnov	pod	Radhoštěm	poskytlo	jedinečnou	
a	neopakovatelnou	atmosféru	pro	konání	této	akce,	především	díky	svému	Valaš-
skému	muzeu	v	přírodě	a	jeho	živým	kulisám.

Hlavním	 tématem	 tohoto	 ročníku	 byl	 „Úspěch  českého  venkova“,	 kdy	 se	 na	
konferenci	prezentovaly	 inspirativní,	úspěšné	a	vizionářské	projekty	a	aktivity	na	
venkově.	Program	akce	se	snažil	naplnit	očekávání	účastníků,	a	to	přenosem	příkla-
dů	dobré	praxe	v	oblasti	regionálního	rozvoje	různými	nositeli,	především	ale	míst-
ními	akčními	skupinami.



31

Vzhledem	k	rekordnímu	zájmu	účastníků	o	konferenci	LeaderFESTu	bylo	z	ka-
pacitních	a	časových	důvodů	rozhodnuto,	že	odborný	program	bude	rozdělen	do	tří	
prostor	(sál	Společenského	domu,	Janíkova	stodola	a	koncertní	sál	ZUŠ)	a	bude	pro-
bíhat	paralelně	v	pěti	obsahových	tématech.	Účastníci	si	během	registrace	na	webu	
akce	konfigurovali	svůj	program	dle	individuálních	preferencí	a	každý	si	takto	vy-
tvořil	jedinečnou	obsahovou	skladbu	LeaderFESTu.

Celý	odborný	program	probíhal	ve dnech 23. 5.–24. 5. 2018 a	byl	doplněn	far-
mářskými	 trhy	 a	 doprovodným	 programem	 probíhajícím	 v	 přilehlém	 městském	
parku.	Společenský	večer	byl	připraven	v	Hotelu	Horal.

Témata na LeaderFESTu v Rožnově p. R.:
TÉMA: Lidé na venkově
•	 Role	MAS	v	péči	o	nejmenší	děti	a	jejich	rodiče	(MAS	Rožnovsko)
•	 Paliativní	péče	otevřená	komunitě	(MAS	Český	ráj)
•	 Pracovní	četa	(MAS	Brdy	‑Vltava)
•	 Komunitní	plánování	sociálních	služeb	v	rukách	MAS	(MAS	Střední	Polabí)
•	 Free	club	Frýdlant	(MAS	Frýdlantsko)
•	 Prostupné	zaměstnávání	(MAS	Horní	Pomoraví)

TÉMA: SMART řešení pro venkov
•	 Chytrá	elektrodoprava	na	opavském	venkově	(MAS	Opavsko)
•	 Použití	bezpečnostních	prvků	na	komunikaci	(JukejReflex,	s.	r.	o.)
•	 Rozvoj	technického	myšlení	(Malá	technika	z.ú.)
•	 Snadný	přístup	ke	grantům	(KS	MAS	SČK	+	Naviga	4,	s.	r.	o.)
•	 Podpora	SMART	projektů	(Nadace	Vodafone)
•	 Drony	pro	rozvoj	podnikání	na	venkově	(Survia,	s.	r.	o.)
•	 Telemedicína	a	vzdálený	monitoring	zdraví	(Národní	dohledové	centrum)



32

TÉMA: Konektivita a spolupráce na venkově
•	 „O	krok	na	před“	(MAS	Hradecký	venkov)
•	 Sociální	fond	(MAS	Brdy	‑Vltava)
•	 Spolupráce	MAS	a	DSO	(MAS	Frýdlantsko)
•	 MAP	Tišnovsko	(Město	Tišnov)
•	 Vrchařská	koruna	Valašska
•	 Metoda	mapování	přínosů	v	komunitě	(Nadace	VIA)

TÉMA: Udržitelné životní prostředí na venkově
•	 Klimagreen	a	milion	stromů	(MAS	Strážnicko)
•	 Územní	studie	krajiny	(MAS	Kyjovské	Slovácko	v	pohybu)
•	 Komunitní	akce	čištění	řeky	Ohře	(KS	MAS	Karlovarského	kraje)
•	 Dlouhá	mez	–	biotopová	ochrana	území	a	jeho	využití	pro	rekreačně	vzdělá-

vací	aktivity	(MAS	Podhůří	Železných	hor)
•	 Propagace	ekologického	zemědělství	(MAS	Oslavka)
•	 Animační	role	MAS	v	oblasti	ochrany	životního	prostředí	(MAS	Střední	Polabí)

TÉMA: Podnikání na venkově
•	 Příběh	znovuzrození	Rožnovského	pivovaru
•	 Rozjeď	byznys	v	Bruntále!	(MAS	Hrubý	Jeseník)
•	 Podpora	farmářů	na	venkově	(MAS	Brána	Vysočiny)
•	 Podnikatelský	inkubátor	v	Kunovicích	(MAS	Horňácko	a	Ostrožsko)
•	 Regionální	značka	Jizerské	Hory	(MAS	Frýdlantsko)

Plénum
•	 CLLD	na	Slovensku	(Mgr.	Petra	Šupáková)
•	 CLLD	v	Polsku	(Krzysztof	Kwatera)
•	 CLLD	v	Rakousku	(Thomas	Mueller)
•	 Rozvoj	venkova	dle	MMR	(Ivana	Kašparová)
•	 Pozice	NS	MAS	po	2021+	(Jan	Florian)



33

5.11 Mikrojesle – pilotní projekt
Mikrojesle	Rožnovsko	byly	provozovány	

od	1.	7.	2017	do	31.	12.	2019	v	rámci	projektu	
Pilotní	ověření	péče	o	nejmenší	děti	v	mikro-
jeslích	v	ČR	Operačního	Programu	Zaměst-
nanost	(výzva	č.	126).	Projekt	byl	zacílen	na	
snížení  rozdílů  v postavení  žen a mužů na 
trhu práce,	a	to	prostřednictvím	vybudování	
mikrojeslí,	které	 jsou	koncipovány	 jako	ve-
řejná	služba	péče	o	děti.	Posláním	mikrojeslí	
je zajištění péče pro děti od šesti měsíců do čtyř let.	Rozpočet	na	vybudování	a	pro-
voz	všech	těchto	zařízení	v	rámci	výzvy	č.	126	činil	bezmála	11	milionů	Kč.

O	děti	pečovaly	chůvy	s	patřičným	vzděláním.	Provozní	doba	byla	od	7.00	–	15.00	
v	pracovní	dny	včetně	prázdnin.	Tato	bezplatná	služba	byla	primárně	určena	pro	ro-
diče	navracející	se	na	trh	práce.	Děti	měly	k	dispozici	vždy	minimálně	jednu	dosta-
tečně	velkou	denní	místnost	s	odděleným	sociálními	zázemím,	kuchyňkou	a	mís-
tem	pro	hru	a	odpočinek.	 Jídlo	dětem	zajišťovaly	rodiče	každodenním	přinesením	
stravy	na	celou	dobu	pobytu	v	mikrojeslích.

Od	1.	7.	2017	do	31.	12.	2019	navštěvovalo	mikrojesle	provozované	MAS	Rožnov-
sko	 celkem	 120	dětí,	 o	které	 se	 staralo	 celkem	 13	 stálých	pečujících	osob,	kterým	
v	době	dovolených	a	nemocí	navíc	pomáhaly	brigádnice.

K	31.	12.	2019	byl	projekt	ze	126.	Výzvy	ukončen,	ale	od 1. 1. 2020 plynule navázal 
následný projekt,	o	který	MAS	Rožnovsko	požádala	v	rámci	Výzvy	č.	069	s	rozpočty	
na	provoz	těchto	zařízení	v	úhrnné	výši	přes	14	milionů	Kč.	Tento	projekt	pokračo-

val	až	do 30� 6� 2022,	kdy	byl	
provoz	 ukončen.	 Důvodem	
ukončení	 byla	 i	 legislativní	
změna,	kdy	se	měla	tato	za-
řízení	 přetransformovat	 na	
dětské	skupiny.

MASR	 měla	 v	 provozu	
6	zařízení	a	to	v	obcích	Zašová	
(2	zařízení),	Valašské	Meziříčí,	
Rožnov	 pod	 Radhoštěm,	 Hu-
tisko	‑	Solanec	a	Horní	Bečva.



34

V	roce	2019	žádala	MAS	Rožnovsko	v	rámci	2.	Výzvy	na	prorodinná	opatření	OPZ	
také	o	podporu	na	vybudování	a	provoz dětských skupin	ve	Stříteži	a	v	Zubří	s	roz-
počty	v	souhrnné	výši	téměř	9,5	milionů	Kč,	a	v	rámci	4.	podala	MASR	žádost	o	pod-
poru	na	dětskou	skupinu	ve	Valašském	Meziříčí.

Projekty	 z	 2.	 Výzvy	 byly	 pod-
pořeny	 ještě	 v	 roce	 2019	 a	 jejich	
realizace	 byla	 zahájena	 1.	 1.	 2020.	
Rozhodnutí	 o	 podpoře	 projektu	
ze	 4.	 výzvy	 proběhlo	 v	 roce	 2020.	
Provozu	 byl	 zahájen	 v	 roce	 2021.	
V	 rámci	 péče	 o	 děti	 jsou	 aktivity	
plánovány	 tak,	 aby	 byly	 uskuteč-
ňovány	 s	 ohledem	na	 respektování	
individuálních	potřeb	dětí,	a	aby	jim	
bylo	vytvářeno	podnětné	prostředí.	
Vzhledem	k	počtu	dětí	je	preferován	
individuální	přístup,	kdy	je	dítě	individuálně	podporováno	a	zapojováno	do	aktivit	
přiměřených	k	jeho	věku.	Rozvoj	dítěte	probíhá	v	hudební,	pohybové,	výtvarné,	li-
terární	a	dramatické	oblasti.	Děti	mají	k	dispozici	vždy	minimálně	jednu	dostatečně	
velkou	denní	místnost	s	odděleným	sociálním	zázemím,	kuchyňkou	a	místem	pro	
hru	a	odpočinek.	Jídlo	dětem	zajišťují	rodiče	každodenním	přinesením	stravy	na	ce-
lou	dobu	pobytu	v	zařízení.

Ve	většině	uvedených	zařízeních	upřednostňujeme	docházku	dětí	do	3	 let,	aby	
nedocházelo	k	odčerpávání	dětí	místním	mateřským	školám.	Pouze	DS	ZŠ	Masary-
kova	ve	Valašském	Meziříčí	je	zaměřena	na	péči	o	děti	od	3	do	6	let	a	při	práci	jsou	
aplikovány prvky Montessori pedagogiky.

5.12 Organizační zajištění seminářů pořádaných 
v rámci aktivit CSV

V	roce	2018	zajišťovala	Místní	akční	skupina	Rožnovsko,	z.s.,	na	základě	schvá-
lených	cenových	nabídek	kompletní	dodávku	zajištění	seminářů	na	2	akce pro SZIF 
RO Olomouc Celostátní síť pro venkov.

Jednalo	 se	 o	 akci	 „Program	 rozvoje	 venkova	 2014	–	 2020,	 6.	 kolo	 příjmu	 žá-
dostí	a	LEADER,“	která	se	uskutečnila	v	březnu	2018	v	Přerově	pro	Olomoucký	kraj	



35

a	v	Zašové	pro	Zlínský	kraj.	Školení	bylo	pořádáno	pro	potencionální	zájemce	o	in-
vestiční	dotace	(cca	200	osob).

Další	akcí	byla	dodávka	služeb	pod	názvem	„Dotace	2018	–	Jednotná	žádost,“	
kterou	MAS	organizovala	v	každém	okrese	Zlínského	a	Olomouckého	kraje	ve	dnech	
9.‑13.	dubna,	přičemž	v	okrese	Vsetín	se	školení	uskutečnilo	opět	v	Zašové.	Celkem	
se	školení	pro	zemědělce	na	čerpání	přímých	plateb	za	obhospodařování	půdy	zú-
častnilo	cca	1300	osob.

5.13 Turnaje v badmintonu
Každoročně	již	od	roku	2015	Místní	akční	skupina	Rožnovsko,	z.	s.	pořádá	Turnaj 

v badmintonu pro zástupce jednotlivých obcí na území MAS Rožnovsko. První dva 
ročníky	se	konaly	koncem	roku	v	roce	2015	a	2016,	třetí	ročník	byl	na	žádost	soutě-
žících	přesunut	až	na	začátek	roku	2018	a	od	té	doby	se	již	konal	vždy	začátkem	roku.	
MASR	tak	zorganizovala	celkem	5	turnajů,	ten	poslední	v	únoru	2020,	kdy	týden	po	
skončení	turnaje	se	začala	řešit	situace	v	celém	světě	s	výskytem	nákazy	COVID‑19.	
Z	těchto	důvodů	nebyl	organizován	turnaj	ani	v	roce	2021	a	2022.



36

5.14 Sieť inteligentných samospráv príhraničia

MAS	Rožnovsko,	z.	s.,	se	stalo	v	roce	2017	jedním	ze	sedmi partnerů projektu pří-
hraniční a meziregionální spolupráce Interreg	V	‑A	2014	–	2020	Slovensko	‑Česko.	
Každý	z	partnerů	projektu,	kterými	byli	Rozvojová	agentura	ŽSK,	n.o.,	MAS	Dolný	
Liptov,	MAS	Horný	Liptov,	Združenie	obcí	Horného	Turca	na	ochranu	životného	pro-
stredia,	MAS	Opavsko,	Regionální	rada	rozvoje	a	spolupráce	Třinec	a	naše	MAS,	po-
stupně	organizoval	pro	ostatní	workshopy a aktivity zabývající se vybranými tématy 
a na oplátku mohl využít výměnu zkušeností a příklady dobré praxe,	se	kterými	měl	
možnost	se	prakticky	seznámit.	Výše	podpory	z	EU	za	celý	projekt:	151 886,	41	€.

V	průběhu	dvou	let	2018	a	2019,	kdy	
se	 projekt	 realizoval,	 všichni	 účastní-
ci	 projektu	 postupně	 navštívili	 regio-
ny	 partnerů	 a	 mohli	 vidět	 to	 nejlepší	
z	dané	oblasti.	Zároveň	proběhly	velmi	
zajímavé	přednášky,	zabývající	se	kon-
ceptem	 inteligentního	města	 –	 Smart	
City,	 využíváním	 kulturního	 dědictví	
v	 cykloturistice,	 podporou	 a	 zachová-
ním	 lidových	 řemesel	 a	 tradic,	 strate-

gickým	plánováním	regionálního	rozvoje	na	místní	i	regionální	úrovni,	trendy	a	re-
alitou	v	odpadovém	hospodářství	nebo	založením	a	propagací	regionální	značky.

Právě	 se	 způsobem	 zavá-
dění	regionální	značky	sezná-
mila	všechny	zúčastněné	MAS	
Rožnovsko.	Workshop	probě-
hl	v	termínu	23.	–	24.	5.	2018	
v	 Rožnově	 pod	 Radhoštěm	
a	okolí.	První	den	byl	zaměřen	
na	sérii	přednášek	a	druhý	den	
na	příklady	dobré	praxe	přímo	
u	 držitelů	 regi	onální	 znač-
ky.	 Na	 workshopu	 vystoupilo	



37

celkem	5	lektorů,	z	nichž	dva	byli	zástupci	z	ČR	povětšinou	zástupci	dalších	regi-
onálních	značek	v	ČR	a	tři	ze	SR	jako	zástupci	slovenského	partnera.	Praktická	část	
workshopu	probíhala	přímo	u	několika	úspěšných	regionálních	výrobců	na	Valašsku,	
kteří	jsou	držiteli	značky	„Pravé	valašské“,	jako	je	Kozí	farma	ZERLINA,	Hážovice,	
FARMA	‑ZPZ,	 s.	 r.	 o.,	Valašská	Bystřice,	Rožnovský	pivovar,	Rožnov	pod	Radhoš-
těm.	Dále	MAS	Rožnovsko	zorganizovala	1.	9.	2018	v	Zašové	přeshraniční	farmářský	
trh	 regionálních	výrobců	z	Valašska,	Opavska	a	Liptova.	Tak	zde	bylo	možné	na-
koupit	nejen	potraviny,	např.	výrobky	z	kozího	mléka,	med,	mléčný	karamel,	víno	
z	černého	rybízu,	trdelník,	pražené	oříšky,	štramberské	uši,	sirupy,	džemy,	sušené	
těstoviny,	pečivo,	pečené	zdravé	müsli	sušenky,	bio	výrobky	z	rakytníku,	pohanka	
nebo	pivo,	ale	také	drátové	výrobky	a	dekorace,	krojové	součásti,	kovářské	výrob-
ky,	hadrové	panenky,	háčkované	zašovské	kytičky,	mýdla	a	svíčky,	pletené	ponožky	
a	korálky.atd.	U	řemeslných	stánků	probíhaly	praktické	ukázky	drátování,	šití	krojů,	
kovářství,	šití	panenek,	háčkování,	výroby	mýdla	nebo	pletení	ponožek.

Výsledkem	 projektu	 jsou	 mapy	 dobrých	 řešení	 z	 obou	 spolupracujících	 zemí	
a	také	soubory	prezentací	k	daným	tématům,	které	je	možné	získat	u	jednotlivých	
partnerů	nebo	dohledat	na	jejich	webových	stránkách.	Kromě	těchto	reálných	věcí	
jsou	však	nedocenitelným	výsledkem	projektu	získaná	přátelství	a	poznání,	jak	se	
žije	jinde.

V	 rámci	 tohoto	 projektu	 se	 podařilo	 uspořádat	 i	 poznávací	 zájezd	 do	 Liptova	
a	okolí	pro	členy	naší	MAS	společně	se	členy	MAS	Opavsko.



38

5.15 Společně s MASkou měníme tvář našich re-
gionů v příhraničí
Operační program: Interreg	V	‑A	Slovenská	republika	–	Česká	republika
Žadatel: Místní	akční	skupina	Rožnovsko,	z.s.
Hlavní přeshraniční partner:	Obec	Žabokreky
Další projektoví partneři:  OZ	“Partnerstvo	pre	MAS	Turiec“

Projekt	se	zaměřuje	na	propojení místních iniciativ, prohloubení přeshranič-
ní spolupráce, posílení vzájemných vztahů a vazeb.	Partneři	ze	své	podstaty	usi-
lují	o	vytváření	vhodných	podmínek	pro	rozvoj	svých	regionů,	svým	komunitním	
přístupem,	 metodou	 leader	 a	 poskytováním	 dotací	 podporují	 tradiční	 řemesla,	
zvyklosti	i	kulturní	dědictví	ve	svých	územích.	Proto	projekt	aktivizuje	obce	i	MAS-
ky	a	prostřednictvím	přenosu vzájemného know how se sdílením příkladů dobré 
praxe jim	podává	nové	informace	o	dalších	možnostech	rozvoje	území,	typech	pro-
jektů	a	potřebách	občanů.	Zároveň	je	i	veřejnost	lépe	informovaná	o	působení	inici-
ativ	v	územích.	Projekt	přinese	nové	inspirativní	nápady,	zvýší	atraktivnost	území,	
a	také	vytvoří	nové	kontakty	mezi	obyvateli	a	jinými	subjekty	přeshraničního	území.

Obec	Žabokreky	ze	SR	dlouhodobě	spolupracuje	s	obcí	Zašová	a	MAS	Rožnov-
sko,	která	má	v	této	obci	sídlo.	Všechny	tyto	místní	iniciativy	se	společně	podílely	
na	realizaci	již	několika	projektů,	při	kterých	došlo	k	propojení	vzájemných	vztahů	
a	přátelských	vazeb	mezi	jednotlivými	aktéry	těchto	subjektů.	Místní	akční	skupina	



39

Rožnovsko	byla	založena	již	v	roce	2006,	a	má	za	sebou	dlouholeté	zkušenosti	s	re-
alizací	 projektů	 v	 území	 a	 podporou	místního	 obyvatelstva.	 Na	 Slovenské	 straně	
byla	obec	Žabokreky	iniciativním	orgánem	a	jedním	ze	zakladatelů	MAS	‑	OZ	„Part-
nerstvo	pre	MAS	Turiec	(MAS	Turiec).	Situace	ve	SR	je	rozdílná	oproti	ČR,	což	vede	
k	různorodému	vývoji	těchto	iniciativ.	Pro	získání	nových	inspirativních	podnětů	se	
partneři	chtějí	seznámít	s	fungováním	MASek	protřednictvím	vzájemného	přeno-
su	know	how	a	sdílení	dobrých	příkladů	(publikace,	exkurze).	Projekt	posílí	aktivní	
přístup	zapojených	místních	iniciativ	a	podpoří	jejich	působní	v	regionech	pro	za-
chování	historického,	kulturního	a	tradičního	odkazu,	a	jeho	předávání	široké	ve-
řejnosti.	Vzájemná	inspirace	přispěje	k	vytváření	nových	projektů	a	aktivit	i	ve	vzta-
hu	k	občanům	a	vybízí	 je	k	aktivnímu	zapojení	do	veřejného	života	 (konference).	
Projekt	má	také	edukativní	a	společenský	přínos,	který	povede	mimo	jiné	k	většímu	
rozvoji	území	 i	k	posílení	vazeb	mezi	partnery,	dalšími	samosprávami,	organiza-
cemi	a	drobnými	podnikateli	v	území.	Zásadní	problém,	který	byl	 indikován	vše-
mi	partnery,	 je	stále	nízká	informovanost	veřejnosti	o	činnosti	místních	iniciativ,	
o	možnostech	 jejich	zapojení	do	rozvoje	regionu	a	využití	nastavených	podmínek	
pro	běžný	život.	Proto	je	kladen	důraz	i	na	propagaci	místních	akčních	skupin	pro-
střednictvím	 vytvoření	 informačního	 bulletinu,	 který	 bude	 zároveň	 v	 elektronic-
ké	podobě	zpřístupněný	veřejnosti.	Zároveň	byly	uspořádány	tematicky	zaměřené	
osvětové	akce	s	edukativním	charakterem	na	obou	stranách	hranice.

V	průběhu	projektu	proběhly	
různé	aktivity	na	obou	stranách	
hranice,	 jako	 např.	 poznáva-
cí	 cesty,	 realizace	 společných	
konfrerencí,	 společné	 aktivity	
na	výměnu	zkušeností	a	přeno-
su	know	how,	 a	 podobně.	Také	
byla	 vytvořena	 tato	 společná 
publikace.	 Aktivity	 byly	 zvole-
ny	tak,	aby	zmírnily	definované	
problémy	a	nedostatky	‑	nízká	 informovanost	obyvatel,	nedostatek	 inspirace	pro	
vytváření	nových	projektů	v	území,	větší	zapojení	komunitního	plánování	a	imple-
mentace	metody	Leader.	Kromě	hlavních	aktérů	byli	do	projektu	zapojeni	i	samo-
statní	 občané,	 samosprávy,	 organizace,	 spolky,	 podnikatelé	 a	 zemědělci.	 Aktivity	
proběhly	v	širším	území,	aby	se	zvýšila	informovanost	obyvatel	o	činnosti	a	půso-
bení	MAS,	samospráv	a	dalších	subjektů	v	území.	V	ČR	se	projekt	realizoval	v	obcích	
v	působnosti	MASR,	na	Slovensku	zase	v	obci	Žabokreky	a	dalších	obcích	Nitrianské	
zahrádky.	Účastníci	výměnných	exkurzí	se	seznámili	se	zajímavými	projekty	z	obou	



40

území	přímo	v	terénu.	Zároveň	byly	na	obou	stranách	hranice	uspořádány	veřejně	
přístupné	wokrshop	‑konference	o	metodě	leader	a	klíčových	aktivitách	podporu-
jících	 rozvoj	území.	Přeshraniční	 rozměr	byl	 zajištěn	 i	 společnou	účastí	 zástupců	
všech	partnerů	na	každé	aktivitě,	a	zásadou,	že	mezi	prezentujícími	byli	vždy	lek-
toři	z	obou	stran	hranice	pro	vytvoření	co	největšího	prostoru	k	šíření	osvědčených	
a	inovativních	přístupů.	Součástí	projektu	bylo	také	vytvoření	informačního	bulleti-
nu	(brožur)	o	činnosti	obou	MAS	(zpracováno	i	v	elektronické	verzi	na	webu).	Tento	
dokument	je	součástí	přenosu	know	how	a	je	k	dispozici	členům	obou	MAS,	který-
mi	jsou	nejen	obce,	ale	i	neziskové	organizace,	zemědělci	i	podnikatelské	subjekty.	
Bude	sloužit	k	propagaci	metody	leader,	větší	 informovanosti	a	 inspiraci.	Aktivity	
jsou	v	souladu	se	strategiemi	partnerů.	Projekt	bude	ukončen	v	únoru	2023.	

5.16 Servis samosprávám
MAS	Rožnovsko	postupně	využilo	svých	zkušeností	s	administrací	různých	do-

tačních	projektů	a	nabídlo	svou	pomoc samosprávám. V rámci tohoto servisu pra-
covník	MAS	zpracovává	nové	žádosti	o	dotaci,	zajišťuje	jejich	administraci	i	v	rámci	
udržitelnosti,	realizuje	výběrová	řízení	a	je	nápomocen	s	dalšími	činnostmi	souvi-
sející	 s	 profinancováním	dotací.	 Současně	MASR	zavedla	zasílání dotačního  infa,	
které	 informuje	 o	 připravovaných,	 právě	 vyhlášených	 a	 probíhajících	 výzvách.	
Servis	samosprávám	funguje	již	od	roku	2015,	seznam	podaných	a	schválených	žá-
dosti	o	dotaci	je	uveden	v	následující	tabulce.	Od	těchto	žádostí	se	odvíjí	další	služby	
spojené	s	administrací	nebo	se	zajištěním	výběrových	řízení.

Tabulka 7:  Podané a schválené žádosti v rámci servisu samosprávám
Datum 
podání 
žádosti

Název projektu Hodnota 
projektu včetně 
DPH - způsobilé 

výdaje

Výše dotace Posky-
tovatel 
dotace

13. 02. 2015 Rekonstrukce tělocvičny v ZŠ 
Vigantice

1 395 537 Kč 400 000 Kč MMR

19. 03. 2015 Kompostování na Horní Bečvě 1 936 000 Kč 1 742 400 Kč OPŽP

19. 03. 2015 Pořízení vozidla pro svoz BRO 
v Zašové

1 171 600 Kč 1 054 440 Kč OPŽP

23. 03. 2015 Na zahradě je nám hej - proto do 
ní utíkej!

1 008 855 Kč 907 970 Kč OPŽP

23. 03. 2015 Dětské hřiště a zahrada MŠ Dolní 
Bečva v přírodním stylu

1 473 904 Kč 1 326 514 Kč OPŽP



41

Datum 
podání 
žádosti

Název projektu Hodnota 
projektu včetně 
DPH - způsobilé 

výdaje

Výše dotace Posky-
tovatel 
dotace

03. 04. 2015 Zabezpečení ZŠ a MŠ Vigantice 54 934 Kč 35 707 Kč MŠMT

19. 06. 2015 Parková úprava - lokalita Fojtka 585 172 Kč 438 879 Kč OPŽP

19. 06. 2015 Revitalizace zeleně na vybraných 
plochách v obci Prostřední Bečva 
- hřbitov

967 498 Kč 725 624 Kč OPŽP

19. 06. 2015 Revitalizace zeleně na vybraných 
plochách v obci Prostřední Bečva

173 095 Kč 129 821 Kč OPŽP

30. 06. 2015 Odpočívadla v obci Vidče 316 139 Kč 158 070 Kč MMR

11. 10. 2015 Rozšíření výroby masa a uzenin 
ve Vidči

2 233 145 Kč 680 964 Kč PRV

11. 10. 2015 Pořízení krojů pro folklórní usku-
pení Záhořané

79 200 Kč 39 200 Kč SYNOT

14. 10. 2015 Revitalizace zeleně v centru obce 
Vidče

2 389 792,99 Kč 1 130 610,62 Kč OPŽP

13. 01. 2016 Dětské hřiště u přehrady 735 148 Kč 400 000 Kč MMR

29. 02. 2016 Pořízení nového dopravního auto-
mobilu pro SDH Vidče

900 000 Kč 450 000 Kč MV+HZS

29. 02. 2016 Pořízení nového dopravního auto-
mobilu pro SDH Vigantice

800 000 Kč 400 000 Kč MV+HZS

06. 04. 2016 Restaurování kříže na hřbitově 
v obci Dolní Bečva

122 000 Kč 73 200 Kč ZLK

06. 04. 2016 Restaurování kříže u kostela v obci 
Dolní Bečva

152 000 Kč 91 200 Kč ZLK

08. 04. 2016 Strategické řízení v obci Zašová 1 691 892,50 Kč 1 607 297,88 Kč OPZ

15. 04. 2016 Snížení energetické náročnosti 
objektu tělocvičny Vidče

5 854 915 Kč 3 512 949 Kč OPŽP

20. 05. 2016 Naučná stezka Zašová 411 950 Kč 411 950 Kč PRV

22. 05. 2016 Zahájení činnosti mladého 
zemědělce

1 250 000 Kč 1 250 000,00 Kč PRV

22. 05. 2016 Dílna 2 130 000 Kč 958 500,00 Kč PRV

03. 06. 2016 Mikrojesle Zašová I. 1 883 275 Kč 1 883 275 Kč OPZ

03. 06. 2016 Mikrojesle Zašová II. 1 883 275 Kč 1 883 275 Kč OPZ

03. 06. 2016 Mikrojesle Valašské Meziříčí 1 883 275 Kč 1 883 275 Kč OPZ

03. 06. 2016 Mikrojesle Rožnov pod Radhoštěm 1 702 025 Kč 1 702 025 Kč OPZ



42

Datum 
podání 
žádosti

Název projektu Hodnota 
projektu včetně 
DPH - způsobilé 

výdaje

Výše dotace Posky-
tovatel 
dotace

03. 06. 2016 Mikrojesle Horní Bečva 1 699 525 Kč 1 699 525 Kč OPZ

06. 06. 2016 Mikrojesle Hutisko -Solanec I. 1 874 525 Kč 1 874 525 Kč OPZ

29. 06. 2016 Obnova a rozšíření stávajícího 
ovocného sadu ve Stříteži nad 
Bečvou

1 316 887 Kč 874 834 Kč OPŽP

29. 06. 2016 Revitalizace a výsadba dopro-
vodné zeleně komunikace v obci 
Vigantice

363 313 Kč 273 446 Kč OPŽP

27. 10. 2016 Obnova a zkvalitnění zázemí pro 
poskytování sociální služby

2 489 944 Kč 2 365 447 Kč IROP

27. 10. 2016 Pořízení vybavení pro kvalitnější 
a efektivnější poskytování Sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dět-
mi v Poradně Rožnov

1 003 704 Kč 953 519 Kč IROP

31. 10. 2016 Komunitní centrum 
Hutisko -Solanec

8 034 960 Kč 7 231 464 Kč IROP

20. 10. 2016 SŠ ZEMĚDĚLSKÁ A PŘÍRODOVĚD-
NÁ ROŽNOV POD RADHOŠTĚM – 
NÁKUP TECHNIKY

10 000 000 Kč 8 982 000 Kč IROP

31. 10. 2016 Pořízení lesního traktoru 1 747 000 Kč 873 500 Kč PRV

11. 02. 2017 Vybudování jazykové a přírodo-
vědné učebny v ZŠ Dolní Bečva

9 912 506 Kč 8 878 577 Kč IROP

14. 02. 2017 Vybudování přírodovědné učebny 
v ZŠ ve Viganticích

6 355 881 Kč 5 720 293 Kč IROP

10. 01. 2017 Modernizace učebny chemie 
a aplikované informatiky ZŠ Zubří

3 820 169 Kč 3 438 152 Kč IROP

14. 02. 2017 Výstavba odborných učeben ZŠ 
Hutisko -Solanec

59 082 922 Kč 53 174 630 Kč IROP

01. 02. 2017 Dětská skupina Mamiláček 2 713 032 Kč 2 713 032 Kč OPZ

14. 02. 2017 Vybudování učeben s bezbarié-
rovým přístupem a rekonstrukce 
sociálního zařízení ZŠ Zašová

28 044 107 Kč 25 239 696 Kč IROP

16. 02. 2017 Kompostování na Rožnovsku II. 3 800 750 Kč 3 230 638 Kč OPŽP

24. 04. 2017 Obec Střítež nad Bečvou - Pořízení 
nového dopravního automobilu

900 000 Kč 450 000 Kč MV+HZS



43

Datum 
podání 
žádosti

Název projektu Hodnota 
projektu včetně 
DPH - způsobilé 

výdaje

Výše dotace Posky-
tovatel 
dotace

25. 05. 2017 Zvýšení konkurenceschopnosti 
podniku zavedením inova-
tivních technologií v oblasti 
elektromobility

999 270 Kč 308 702 Kč MPO

16. 08. 2017 Rekonstrukce tělocvičny ZŠ a MŠ 
Hutisko - Solanec

6 044 854 Kč 4 231 398 Kč MMR

15. 09. 2017 Sadové úpravy v obci 
Hutisko -Solanec

1 149 226 Kč 689 535 Kč OPŽP

10. 01. 2018 Multifunkční, sportovní, dopravní 
a herní hřiště u MŠ Střítež nad 
Bečvou

294 255 Kč 205 979 Kč MMR

22. 01. 2018 Rekonstrukce střechy ZŠ a MŠ 
Vigantice po prosincové vichřici

1 228 789 Kč 860 152 Kč MMR

25. 01. 2018 Přírodní zahrada u MŠ Střítež nad 
Bečvou

575 788 Kč 489 420 Kč SFŽP 
- NP

21. 01. 2018 Pořízení elektromobilu pro obec 
Zašová

736 364 Kč 250 000 Kč SFŽP 
- NP

15. 11. 2018 Krajinářské úpravy „U hřbitova“ 
Hutisko -Solanec

1 697 963 Kč 1 358 371 Kč OPŽP

04. 02. 2019 Obnova kamenného kříže s korpu-
sem Krista v obci Vigantice

159 103 Kč 127 282 Kč Mze

27. 02. 2019 Revitalizace hřbitova ve Stříteži 
nad Bečvou

741 135 Kč 500 000 Kč MMR

27. 02. 2019 Obnova místních komunikací ve 
Stříteži nad Bečvou

755 119 Kč 528 583 Kč MMR

27. 02. 2019 Obnova parkovacích ploch před 
Evangelickým kostelem a Obecním 
domem ve Stříteži nad Bečvou

1 559 827 Kč 1 000 000 Kč MMR

27. 02. 2019 Obnova a vybudování hřiští ve 
Stříteži nad Bečvou

1 310 481 Kč 817 337 Kč MMR

25. 02. 2019 Obnova sportovní infrastruktury 
u ZŠ Valašská Bystřice

1 644 246 Kč 1 150 972 Kč MMR

30. 05. 2019 Elektromobil a nabíjecí stanice 
s akumulací

1 434 048 Kč 1 075 536 Kč MPO

30. 10. 2019 Krhová - Založení a obnova krajin-
ných prvků a revitalizace zeleně na 
hřbitově

1 441 546 Kč 1 153 237 Kč SFŽP 
- OPŽP



44

Datum 
podání 
žádosti

Název projektu Hodnota 
projektu včetně 
DPH - způsobilé 

výdaje

Výše dotace Posky-
tovatel 
dotace

24. 01. 2020 Zvýšení konkurenceschopnosti 
podniku zavedením inovativních 
technologií v oblasti elektromo-
bility - II.

1 223 223 Kč 366 967 Kč MPO

30. 01. 2020 Prodloužení kanalizace v obci 
Vigantice

3 569 203 Kč 2 275 367 Kč SFŽP 
- NP

03. 04. 2020 Emise local zero 1 223 223 Kč 366 967 Kč MPO

17. 10. 2022 Pořízení malotraktoru do lesa 999 998 Kč 499 999 Kč SZIF 
- PRV

24. 10. 2022 Pořízení čelního nakladače k trak-
toru do lesa

394 000 Kč 197 000 Kč SZIF 
- PRV

5.17 Spolupráce s MAS Šternbersko
Z	 podnětu	 nedaleké	 MAS	 Šternbersko	 vznikla	 zajímavá	 iniciativa	 podporující	

rozvoj území tzv. sdílením dobré praxe.	Jedná	se	o	získávání	informací	o	aktivitách	
v	jiných	územích,	a	jejich	aplikace	na	místní	podmínky	prostřednictvím	vzájemné 
výměny zkušeností a přímé návštěvy u partnerské MAS.	V	roce	2020	proběhly	vzá-
jemné	návštěvy	MAS	Šternberska	a	MAS	Rožnovska.	Při	návštěvě	MAS	Šternbersko 
byli	 zástupci	 jejich	 rady	 uvítáni	 vedením	 města	 Rožnov	 pod	 Radhoštěm,	 dále	
navštívili	Mlýnskou	dolinu	Valašského	muzea	 a	 Pustevny.	Na	 oplátku	 Šternberko	
měli	možnost	navštívit	členové	 	orgánů	MASR	–	Programového	výboru,	Výběrové	
komise	a	Kontrolní	a	 revizní	komise.	Tento	výjezd	byl	 zároveň	spojen	s	konáním	
Fokusní	skupiny	pro	SCLLD	2021+.	

Partnerskou	MAS	zastupoval	manažer	Mgr.	Ond-
řej	Večeře	se	svým	týmem.	(Pozn:	na	fotce	výboru	NS	
MAS	na	dalších	stránkách	je	Mgr.	Večeř	poslední	vle-
vo).	Hned	v	úvodu	návštěvy	 	účastníky	MASR	uvítali	
zástupci	města,	firem	i	spolků	včele	se	starostou	Ing.	
Stanislavem	Orságem,	který	je	seznámil	se	svým	vel-
mi	zajímavým	pohledem	na	budoucí	rozvoj	města.	

V	průběhu	2	dnů	členové	MASR	navštívili	několik	zajímavých	projektů	podpo-
řených	evropskými	dotacemi	 jako	např.	nový	návštěvnický	okruh	hradní	kuchyní	



45

hradu	 Šternberk,	 informační	 centrum	 provozované	 MAS	 Šternbersko,	 prohlídku	
Kláštera,	Expozici	času	a	Ecce	homo.	

Celá	akce	byla	velmi	zdařilá	a	inspirativní.	

5.18 Spolupráce v rámci NS MAS ČR
Národní	síť	MAS	(NS	MAS	ČR)	sdružuje	168 MAS ČR	z	celkových	180	a	pokrývá	

tak	86%	území	ČR,	na	kterém	žije	57%	všech	obyvatel	ČR.	V	maskách	z	NS	je	sdru-
ženo	2455	podnikatelů,	1898	spolků,	5648	obcí.

NS	MAS	realizuje	celou	řadu	podpůrných	aktivit	pro	činnost	masek.	Kvůli	pande-
mii	COVID‑19	se	podpůrné	aktivity	v	roce	2021	odehrávaly	především	v	online	pro-
středí.	Během	své	působnosti	připravila	NS	MAS	pro	místní	akční	skupiny	množství 
tematických seminářů a workshopů k aktualizaci a tvorbě strategií CLLD vedených 
konzultanty.	V	letech	2021	a	2022	probíhal	vzdělávací	projekt	„MASky v obraze“,	
který	využila	i	naše	MASR	a	který	se	zaměřuje	na	vzdělávání	zaměstnanců	místních	
akčních	skupin	v	oblastech	IT	dovedností,	účetnictví,	právního	povědomí	a	rozvoje	
manažerských	dovednosti.

Rozvoj	profesních	dovedností	zaměstnanců	MAS	zajišťovala	NS	MAS	také tema-
tickými semináři.	Mezi	vzdělávací	témata	připravená	pracovními	skupinami	a	plat-
formami	NS	MAS	patřilo	mimo	jiné:

•	 Příprava	nového	období	2021+
•	 Jak	na	venkovské	parlamenty	mládeže
•	 Koncept	chytrého	venkova	‑	trendy	a	vize
•	 Představení	pilotáže	podpory	regionálního	školství
•	 Inspirativní	aktivity	OPZ+
•	 Psychohygiena	dětí	a	rodičů	v	době	Covidu
•	 Mládež	a	venkov
•	 Senioři	a	venkov

Díky	Evropské	klimatické	nadaci	a	Celostátní	síti	pro	venkov	realizovala	NS	pro-
jekt,	který	umožnil	přenos	know	‑how	v	oblasti zakládání energetických komunit.

Pod	Národní	 sítí	 existují	 ještě	v	 jednotlivých	krajích	krajské	 sítě.	Tyto	krajské 
sítě nominují	své	zástupce	do	třináctičlenného	Výboru	NS	MAS.	Za	naši	KS	MAS	ZK	
je	zde	pan	Aleš	Lahoda	(na	fotce	na	následující	straně	poslední	vpravo).



46

5.19 Energetika na území MAS
MASR	je	vzhledem	k	současné	krizové	situaci	v	energetice	také	členem	Platfor-

my pro Komunitní energetiku NS MAS.	V	rámci	této	platformy	může	sdílet	spous-
tu	informací	o	přípravě	legislativy	a	dalších	podpůrných	akcí	k	zavedení	komunitní	
energetiky	v	území.	MASR	také	spolupracuje	s	krajem	ohledně	pomoci	s	žádostmi	
o	dotace	pro	sociální	slabé	spoluobčany.	Na	obce	byly	rozeslány	letáky	na	kotlíkové	
dotace	a	NZÚ	Light,	aby	je	uveřejnily	obce	na	své	weby	a	do	svých	zpravodajů.	Sou-
visí	to	také	se	zajištěním	povinné	publicity	vůči	Zlínskému	kraji,	se	kterým	má	MAS	
uzavřenu	Smlouvu	na	zpracovávání	kotlíkových	dotací.

Kotlíkové dotace
Na	základě	dohody	s	KÚ	zpracovala	MASR	v  roce 2022 celkem 187 žádostí na 

kotlíkové	 dotace	 a	 v	 roce	 2023	 by	 k	 těmto	 žádostem	měla	 zpracovávat	 průběžné	
profinancování.	 S	 profinancováním	může	MAS	 pomáhat	 také	 žadatelům,	 kteří	 si	
žádosti	zpracovávali	sami.

NZÚ light
Výzva	OPŽP	umožňuje	čerpání	dotace	z	NZÚ Light pro nízkopříjmové domácnos-

ti.	Je	možné	vyčerpat	částku	až	150	000	Kč	na	jednotlivá	opatření	spočívající	např.	ve	



47

výměně	oken,	vstupních	dveří,	zateplení	fasády,	střechy,	stropu	nebo	podlahy.	Od	
počátku	ledna	zpracovává	MASR	tyto	žádosti	bezplatně	a	také	poskytuje	konzultace	
jednotlivých	záměrů.

ENKO MAS
MASR se zapojila do programu ENKO MAS.	MAS	Rožnovsko	podala	žádost	o	do-

taci na pozici energetického koordinátora MAS.	Jedná	se	o	dotaci	150	tis.	Kč,	která	je	
vyúčtována	dle	jednotlivých	úkonů	poradenství,	zpracování	žádostí	apod.	MASR	re-
alizuje	také	koordinační	a	osvětové	služby	v	oblasti	zvyšování	energetické	účinnosti	
a	propagaci	individuálního	a	národního	přínosu	energeticky	úsporných	projektů	pro	
občany,	zástupce	veřejné	správy	a	podnikatele.

ENERKOM Valašsko
Z	iniciativy	MAS	Rožnovsko,	z.s.,	byl	založen	15.	12.	2022	nový	spolek	ENERKOM	

Valašsko.	Jedná	se	o	spolek,	který	bude	fungovat	na principu Leader,	jeho	členy	mohou	
být	různé	skupiny	obyvatel	‑	obce,	podnikatelé,	neziskovky	i	občané	samotní.	V	součas-
né	době	MAS	Rožnovsko	zajišťuje	dotační	poradenství	pro	občany	v	rámci	Kotlíkových	
dotací,	NZÚ	light	a	ENKO	MAS.	Zároveň	současná	situace	vyžaduje	i	jiná	než	tradiční	
řešení.	Proto	i	MAS	se	chce	zapojit	do	realizace alternativní energie z obnovitelných 
zdrojů, která by měla přispět ke snížení současných cen energií.	EnKV	v	prvé	 řadě	
zpracuje	podrobnou	analýzu	stavu	budov	a	potenciálu	úspor	energie	a	místní	výroby	
elektřiny	v	území	a	napomáhat	řešení	v	rámci	energetických	společenství.	Průzkum	
území	je	potřebný	pro	vytváření	databází	obecních	budov,	výroben	energie,	zásobníků	
plánovaných	opatření	a	pro	následné	realizace projektů komunitní energetiky.



48

6 Příklady dObré Praxe
6.1 IROP
Výzvy MAS: Kulturní dědictví
Opatření 4.1.1. Obnova památek

Celkem	byla	v	období	2014	–	2020	v	 rámci	 tohoto	opatření	 vyhlášena	 1	 výzva	
a	podány	2	projekty	v	celkové	hodnotě	CZV	2	629	289,17	Kč.	Realizovány	a	dokonče-
ny	byly	2	projekty	ve	výši	CZV	1 946 101 Kč.

Výběr realizovaných projektů:
Název projektu:	Obnova	evangelického	kostela	ve	Velké	Lhotě
Číslo projektu:	CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_073/0012464
Žadatel:	Farní	sbor	Českobratrské	církve	evangelické	ve	Velké	Lhotě

Popis projektu:	Předmětem	projektu	byla	částečná	obnova	dřevěného	evangelické-
ho	tolerančního	kostela	v	obci	Velká	Lhota,	která	spočívala	v	provedení	nutných	sta-
vebních	a	udržovacích	prací	jak	interiéru,	tak	exteriéru	církevního	objektu	situova-
ného	na	p.	č.	st.	50,	katastrálního	území	Velká	Lhota	u	Valašského	Meziříčí.	Pro	svou	
kulturně	historickou	hodnotu	je	kostel	od	roku	1958	památkově	chráněn	a	od	roku	
2008	se	stal	národní	kulturní	památkou.	Stavba	je	evidována	v	Seznamu	národních	
kulturních	památek	k	1.	1.	2014.

Celkové způsobilé výdaje:	758	925	Kč
Výše dotace 95%:	720	978,75	Kč
Fotodokumentace po realizaci:



49

Výzvy MAS: Sociální služby
Opatření 1.2.1. Lepší dostupnost a kvalita sociálních služeb

Celkem	byly	v	období	2014	–	2020	vyhlášeny	4	výzvy	a	podáno	11	projektů	v	cel-
kové	hodnotě	CZV	14	106	123,60	Kč.	Realizováno	a	dokončeno	bylo	10	projektů	ve	
výši	CZV	10 464 457,63 Kč.

Výběr realizovaných projektů:
Název projektu:	Rekonstrukce	vnitřních	prostor	objektu	Charity	Valašské	Meziříčí,	
budovy	služeb	pro	lidi	bez	domova	a	charitního	šatníku
Číslo projektu:	CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0009230
Žadatel: Charita	Valašské	Meziříčí

Popis projektu:	Projekt	řeší	stavební	úpravy	vnitřních	prostor	vedoucí	ke	zkvalitně-
ní,	zvýšení	dostupnosti	a	rozvoje	sociálních	služeb	prostřednictvím	subjektu	Chari-
ta	Valašské	Meziříčí.	V	objektu	jsou	poskytovány	služby	Denního	centra,	Noclehárny	
pro	muže	a	ženy	bez	domova,	Terénní	služby	Domino	a	Charitní	šatník.

Celkové způsobilé výdaje:  
1	836	807,63	Kč
Výše dotace 95%: 
1	744	967,24	Kč
Fotodokumentace po realizaci:



50

Výzvy MAS: Vzdělávání - Základní školy
Opatření 1.1.2 Školní a předškolní vzdělávání vč. mimoškolních aktivit a alterna-
tivního vzdělávání

Celkem	byly	v	období	2014	–	2020	vyhlášeny	3	výzvy	a	podáno	9	projektů	v	cel-
kové	hodnotě	CZV	24	769	571,31	Kč.	Realizováno	a	dokončeno	bylo	7	projektů	ve	výši	
CZV	18 857 633,91 Kč.

Výběr realizovaných projektů:
Název projektu:	Školní	zahrada	ZŠ	Žerotínova,	p.	č.	1978/1,	Žerotínova	376,	757	01	
Valašské	Meziříčí
Číslo projektu:	CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0011895
Žadatel:	Město	Valašské	Meziříčí

Popis projektu:	Cílem	tohoto	projektu	 je	vybudování	venkovní	učebny	ZŠ	Žerotí-
nova	ve	Valašském	Meziříčí.	V	rámci	projektu	byla	vybudována	venkovní	učebna	ve	
formě	jurty	s	venkovními	prvky	určené	ke	vzdělávání.	Došlo	k	pořízení	nezbytného	
vybavení	k	zajištění	poskytování	kvalitního	vzdělávání.	To	vše	je	zaměřeno	na	roz-
voj	klíčové	kompetence	„přírodní	vědy“.

Celkové způsobilé výdaje:	2	403	596,62	Kč
Výše dotace 95%:	2	283	416,78	Kč
Fotodokumentace po realizaci:



51

Výzvy MAS: Bezpečnost dopravy a cyklodoprava
Opatření  1.3.3  Podpora  dopravní  dostupnosti  zejména  ve  vztahu  k  bezpečnosti 
dopravy

Celkem	bylo	v	období	2014	–	2020	vyhlášeno	9	výzev	a	podáno	20	projektů	v	cel-
kové	hodnotě	CZV	65	479	657,38	Kč.	Realizováno	a	dokončeno	bylo	19	projektů	ve	
výši	CZV	52 661 580,78 Kč.

Výběr realizovaných projektů:
Název projektu:	Novostavba	chodníku	v	obci	Krhová
Číslo projektu: CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0013494
Žadatel:	Obec	Krhová

Popis  projektu:	 Projekt	 je	 zaměřen	 na	 vybudování	 nového	 úseku	 bezbariérové-
ho	 chodníku	na	 stávající	místní	 komunikaci	 v	ulici	 Pod	 Jehličnou	o	 celkové	délce	
102,27	m	a	šíři	1,55	m	v	intravilánu	obce	Krhová.	Díky	vybudování	chodníku	došlo	
ke	 zvýšení	 bezpečnosti	 chodců	 v	 daném	úseku,	 zajištění	 bezbariérovosti,	 zvýšení	
mobility	a	dopravní	dostupnosti	a	řeší	vyrovnání	příležitostí	pro	osoby	s	omezenou	
schopností	a	orientace	v	oblasti	dopravní	infrastruktury.

Celkové způsobilé výdaje:	661	523,93	Kč
Výše dotace 95%: 628	447,73	Kč



52

Fotodokumentace po realizaci:

Název  projektu:	 Společný	 pás	 pro	 cyklisty	 a	 chodce	 ul.	 Hřbitovní	 ve	 Valašském	
Meziříčí
Číslo projektu:	CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0013493
Žadatel:	Město	Valašské	Meziříčí

Popis projektu: Projekt	řeší	vybudování	společného	pásu	pro	cyklisty	a	chodce	na	
ulici	Hřbitovní	ve	městě	Valašské	Meziříčí.	Cílem	projektu	je	zajistit	bezpečnost	cy-
klodopravy,	zlepšit	mobilitu	osob	a	dopravní	dostupnost	práce,	 služeb	a	vzdělání	
a	 zvýšit	podíl	udržitelných	 forem	dopravy	v	 rámci	města	Valašské	Meziříčí.	Cílo-
vou	skupinou	projektu	jsou	obyvatelé	města	Valašské	Meziřčí	a	dojíždějící	za	prací	
a	službami.

Celkové způsobilé výdaje: 
2	867	934,43	Kč
Výše dotace 95%: 
2	724	537,70	Kč
Fotodokumentace po realizaci:



53

6.2 OPŽP
MAS	měla	na	OPŽP	v	období	2014	–	2020	k	dispozici	alokaci	CZV	10	000	000	Kč	

z	 Prioritní	 osy	 4	 ‑	 Ochrana	 a	 péče	 o	 přírodu	 a	 krajinu	 týkající	 se	 realizace	 sí-
delní	 zeleně	 v	 intravilánu	 obcí.	 Podařilo	 se	 nám	 realizovat	 projekty	 ve	 výši	 CZV	
7 079 130,98 Kč.

Výzvy MAS: Realizace sídelní zeleně
Specifický cíl 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech

Celkem	byly	v	období	2014	–	2020	vyhlášeny	2	výzvy	a	podáno	6	projektů	v	cel-
kové	hodnotě	CZV	11	055	769,19	Kč.	Realizováno	a	dokončeno	bylo	5	projektů	ve	výši	
CZV	7	079	130,98	Kč.

Výběr realizovaných projektů:
Název projektu:	Revitalizace	zeleně	sídliště	‑	Zašová
Číslo projektu: CZ.05.4.27/0.0/0.0/18_128/0010081
Žadatel:	Obec	Zašová

Popis projektu:	Revitalizace	zeleně	si	klade	za	cíl	podpořit	ekologickou	stabilitu	to-
hoto	prvku	sídelní	zeleně	a	změnu	druhové	skladby	dřevin	směrem	k	geograficky	
původním	a	stanoviště	vhodným	druhům.	Navrhované	řešení	respektuje	existující	
známé	vztahy	a	požadavky.	Celková	řešená	plocha	má	6 339	m2,	rozkládá	se	na	parc.	
č.	48	a	50/2,	obě	v	k.ú.	Zašová.

Celkové způsobilé výdaje:	586	299,98	Kč
Výše dotace 60%: 351	779,98	Kč



54

Fotodokumentace po realizaci:

Název projektu:	Pěstební	opatření	pro	Zámecký	park,	zámek	Kinských,	Krásno	nad	
Bečvou,	Valašské	Meziříčí
Číslo projektu:	CZ.05.4.27/0.0/0.0/18_128/0010082
Žadatel: Město	Valašské	Meziříčí

Popis projektu:	Cílem	projektu	je	zajištění	provozní	bezpečnosti	dřevin	v	Zámeckém	
parku	u	zámku	Kinských	na	území	města,	stabilizace	zdravotního	stavu	 jednotli-
vých	dřevin,	zajištění	zvýšení	jejich	funkční	a	estetické	hodnoty	a	zachování	velice	
hodnotných	vzrostlých	stromů.

Celkové způsobilé výdaje: 
1	807	942	Kč
Výše dotace 60%: 
1	084	765,20	Kč
Fotodokumentace po realizaci:



55

6.3 OPZ
Výzva MAS: Dětské skupiny v MAS Rožnovsko

Celkem	bylo	v	období	2014	–	2020	z	OPZ	vyhlášeno	5	výzev	a	podáno	13	projek-
tů	v	celkové	hodnotě	CZV	39	117	411,25	Kč.	Realizováno	bylo	8	projektů	ve	výši	CZV	
16 449 327,5 Kč.

Výběr realizovaných projektů:
Název projektu: Dětská	skupina	Střítež
Číslo projektu:	CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_073/0012464
Žadatel:	Místní	akční	skupina	Rožnovsko,	z.s.

Popis projektu:	Místní	akční	skupina	Rožnovsko,	z.s.	provozovala	od	roku	2017	šes-
tery	mikrojesle	a	tři	dětské	skupiny	z	Operačního	programu	zaměstnanost.
Předmětem	projektu	Dětská	skupina	Střítež	bylo	vybudování	a	provozování	dětské	
skupiny	pro	 12	dětí	ve	Stříteži	nad	Bečvou.	V	nově	zrekonstruovaných	prostorách	
byla	vybudována	dětská	skupina	s	kapacitou	12	dětí	se	zaměřením	na	děti	do	3	let	
věku,	aby	nedocházelo	k	odčerpávání	dětí	místní	mateřské	škole.
Provoz	 byl	 zahájen	 15.	 6.	 2020,	 služba	 byla	 po	 dobu	 trvání	 projektu	 poskytová-
na	zdarma	s	 12hodinovou	provozní	dobou	6.00	–	18.00	ve	všedních	dnech	včetně	
prázdnin.	Vzhledem	k	tomu,	že	dětské	skupiny	umožňují	docházku	dětí	do	zahájení	
školní	docházky,	využívali	prázdninový	provoz	rodiče	dětí,	kteří	nemají	zajištěno	
hlídání	v	době	letních	prázdnin.
Součástí	 péče	 o	 děti	 jsou	 aktivity	 plánovány	 tak,	 aby	byly	uskutečňovány	 s	 ohle-
dem	na	respektování	individuálních	potřeb	dětí,	a	aby	jim	bylo	vytvářeno	podnět-
né	prostředí.	Vzhledem	k	počtu	dětí	 je	preferován	individuální	přístup,	kdy	je	dítě	



56

individuálně	podporováno	a	zapojováno	do	aktivit	přiměřených	k	jeho	věku.	Rozvoj	
dítěte	probíhá	v	hudební,	pohybové,	výtvarné,	literární	a	dramatické	oblasti.
V	průběhu	provozu	navštěvovalo	zařízení	44	dětí	z	37	rodin.

Celkové způsobilé výdaje:	6	208	687,50	Kč
Výše dotace 100%:	6	208	687,50	Kč
Fotodokumentace po realizaci:



57

6.4 PRV
V	rámci	PRV	není	dotační	období	2014	–	2020	doposud	ukončeno,	protože	řídící	

orgán	rozhodl	přesunout	část	prostředků	z	nového	období	do	období	předcházející-
ho	s	prodloužením	čerpání	až	do	r.	2023.	Tyto	prostředky	jsou	průběžně	čerpány	dle	
původní	strategie,	projekty	nejsou	doposud	ukončeny.	Jedná	se	o	drobné	dotace	pro	
zemědělskou	i	nezemědělskou	činnost,	i	pro	města	a	obce	‑	viz	následující	příklady.



58

21/008/19210/672/217/002138	Fiche	6
Město	Valašské	Meziříčí
Dotace	699 128	Kč
Rozšíření	kulturního	a	spolkového	zaří-
zení	ve	Valašském	Meziříčí

18/003/19210/672/217/002368	Fiche	3
FARMA	‑ZPZ,	s.	r.	o.
Dotace	740 000	Kč
Zařízení	pro	plnění	mléčných	výrobků

18/003/19210/672/217/002343	Fiche	2
OMELKA	ROBERT
Dotace	445 500	Kč
Pořízení	mini	obráběcího	centra

17/001/19210/672/217/000898	Fiche	1
DOBEŠ	IGOR
Dotace	900 000	Kč
Nákup	zemědělské	techniky



59

Seznam použitých zkratek
BBQ  Barbecue - omáčka
CSV  Celostátní síť pro venkov
CZV  Celkové způsobilé výdaje
Čl.  Článek (oddíl)
DS  Dětská skupina
DSO  Dobrovolný svazek obcí
ERDF, EFRR  Evropský fond regionálního rozvoje
EU  Evropská unie
FICHE  oblast podpory v Programu rozvoje venkova
INTERREG  Program přeshraniční spolupráce
IROP  Integrovaný regionální operační program
KRK  Kontrolní a revizní komise
KS MAS  Krajská síť Místních akčních skupin
LEADER  „Liaison Entre Actions Développement de l’Économie Rurale“, což v překladu znamená 
  „propojení aktivit rozvíjejících venkovskou ekonomiku“
MAP  Místní akční plán
MAS  Místní akční skupina
MASKLS  Místní akční skupina Kelečsko -lešensko -Starojicko
MASR  Místní akční skupina Rožnovsko
MF  Ministerstvo financí
MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj
MV  Ministerstvo vnitra
MSP  Malé a střední podniky
NS MAS  Národní síť Místních akčních skupin
OPJAK  Operační program Jan Ámos Komenský
OPPIK  Operační program podnikání, inovace, konkurenceschopnost
OPTAK  Operační program technologie a aplikace pro konkurenceschopnost
OPZ  Operační program Zaměstnanost
OPŽP  Operační program Životní prostředí
ORP  Obec s rozšířenou působností
PGRLF  Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond
PRV  Program rozvoje venkova
PV  Programový výbor
SC  Specifický cíl
SCLLD, CLLD  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje
SFDI  Státní fond dopravní infrastruktury
SFŽP  Státní fond životního prostředí
VH  Valná hromada
VK  Výběrová komise
ZK  Zlínský kraj
ZŠ  Základní škola



60

Vytvořeno	01/2023	jako	součást	projektu	Společně s MASkou měníme tvář našich 
regionů v příhraničí

Operační	program:	 Interreg	V	‑A	Slovenská	republika	–	Česká	republika
Žadatel:	 Místní	akční	skupina	Rožnovsko,	z.s.
Hlavní	přeshraniční	partner:	 Obec	Žabokreky
Vedlejší	přeshraniční	partner:	 MAS	Turiec


